
De landbouw in de gemeente IJSSELHAM 

Landbouw-Economisch Instituut, Den Haag 

Provinciale Directie voor de Bedrijfsontwikkeling 

in Overijssel en de IJsselmeerpolders, Zwolle 

Ito 

1H 



De landbouw in de gemeente IJSSELHAM 

I Analyse van de agrarische structuur en de ontwikkelingen 

daarin door de afdeling Structuuronderzoek van het 

Landbouw-Economisch Instituut 

II Toekomstverwachtingen, samengesteld door de Provinciale 

Directie voor de Bedrijfsontwikkeling in de Landbouw in Overijssel en de 

IJsselmeerpolders, in overleg met het Landbouw-Economisch 

Instituut. 

III Wensen en Aanbevelingen. Opgesteld door de Provinciale Directie 

voor de Bedrijfsontwikkeling in de Landbouw in Overijssel en 

de IJsselmeerpolders 

Zwolle, mei 1979 

Landbouw-Economisch Instituut, Den Haag 

Provinciale Directie voor de Bedrijfsontwikkeling 

in Overijssel en de IJsselmeerpolders, Zwolle. 



I N H O U D  

Biz. 

Ten geleide 

Deel I Analyse van de landbouw in IJsselham Î 
1. Inleiding 1 
1.1. Gebiedsindeling 1 
1.2. De beschikbare statistische gegevens 1 

2. Algemeen structurele aspecten 3 
2.1. Bedrijven en beroepsgroepen 3 
2.2. De bedrijven van de landbouwers (hoofdberoep) 3 

2.2.1. Cultuurgrond 3 
2.2.2. Grondgebruik 5 
2.2.3. Bedrijfstypen 5 
2.2.4. Samenstelling produktie 5 
2.2.5. Produktie-omvang 7 
2.2.6. Arbeidsbezettingstype, mannelijke agrarische 

beroepsbevolking 9 
2.2.7. Arbeidsbezetting, < oppervlakte cultuurgrond 

en het aantal sbe per man 9 
2.2.8. Verkaveling 1 1 
2.2.9. Bedrijfsopvolgingssituatie 1 1 

2.3. De "overige" bedrijven 13 

3. Bedrijfsstructurele aspecten van de landbouwbedrijven 
(hoofdberoep) 15 

3.1. De rundveehouderij 15 
3.2. De intensieve veehouderij 15 
3.3. De akkerbouw 17 

Deel II Verwachte ontwikkelingen in de landbouw in IJsselham 18 
1. Aantal bedrijven en oppervlakte cultuurgrond per bedrijf 18 
2. Verwachte ontwikkelingen in de rundveehouderij 19 
3. Verwachte produktie-omvang van de bedrijven 20 
4. Verwachte technische ontwikkelingen 21 
5. Conclusies 2 2 

Deel III Conclusies, Wensen en Aanbevelingen 24 
1. Gewenste ontwikkelingen 24 
2. De gebiedsindeling naar bestemming 24 
3. Bouwen en bebouwing 25 
4. Het gebruik van de grond en cultuurtechnische maatregelen 26 
4.1. Grondgebruik 2 6 
4.2. Waterbeheersing c.q. ontwatering 26 
4.3. Ontsluiting 26 
4.4. Verkaveling 26 
4.5. Grondverbetering en egalisatie 26 
4.6. Aanlegvergunningen 26 
5. De Landbouw in het Wallenlandschap 27 

Appendix - Vragen van het Stedebouwkundig bureau t.a.v. bepaalde aspecten van 
de landbouw m.b.t. mogelijke voorschriften voor het bestemmings­
plan buitengebied van de gemeente IJsselham. 

- Antwoorden van de Provinciale Directie voor de Bedrijfsontwikkeling 
in de landbouw in Overijssel en de IJsselmeerpolders op voorgaande 
vragen. 

Verklaring van enkele veéL gebruikte termen 



TEN GELEIDE 

Voor het opstellen van het bestemmingsplan voor het landelijk gebied van 

de gemeente IJsseiham achtten het Bestuur van deze gemeente en het Bureau 

voor stédebouw en ruimtelijke ordening Vegter-Vijn het gewenst te beschik­

ken over meer informatie omtrent de landbouw en de daarin plaatsvindende en 

te verwachten ontwikkelingen. Na overleg werd het Landbouw-Economisch Insti­

tuut verzocht een analyse van de landbouw en de daarin plaatsvindende ont­

wikkelingen te verrichten, terwijl aan de Provinciale Directie voor de Be­

drijfsontwikkeling in de Landbouw in Overijssel en de IJsselmeerpolders werd 

verzocht op basis van het analytisch deel toekomstverwachtingen uit te spreken 

en wensen en aanbevelingen te doen voor het opstellen van het bestemmingsplan. 

De bijgaande nota is het resultaat van deze samenwerking. 

In het eerste deel wordt een analyse gegeven van de belangrijkste algemene-

en bedrijfsstructurele aspecten van de landbouw in IJsseiham. Deze analyse 

is verzorgd door en voor verantwoording van het Landbouw-Economisch Instituut. 

Op basis van deze analyse en in overleg met het L.E.I, is deel II samengesteld 

door de Provinciale Directie voor de Bedrijfsontwikkeling. 

In deel II worden de in de toekomst in de landbouw te verwachten ontwikkelingen 

aan de orde gesteld en enkele conclusies getrokken. 

In deel III geeft de Provinciale Directie haar visie weer op de voor de landbouw 

in IJsseiham gewenste ontwikkeling en doet daarbij aanbevelingen gericht op het 

bestemmingsplan voor het buitengebied van de gemeente. 

Naar aanleiding van het concept rapport en de bespreking daarvan met het gemeente­

bestuur en het Stedebouwkundig bureau rezen een aantal concrete vragen. Deze 

vragen en de antwoorden daarop - gegeven door de Provinciale Directie Bedrijfsont­

wikkeling - zijn als bijlage van dit verslag toegevoegd» 

De bijdrage van het Landbouw-Economisch Instituut aan deze nota maakt als zodanig 

deel uit van de serie proefonderzoeken van het LEI, waarbij wordt nagegaan op 

welke wijze het LEI kan voorzien in de behoefte aan onderzoek ten behoeve van ge­

meentelijke bestemmingsplannen voor het landelijk gebied. 

Zwolle, januari 1979 
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Deel I ANALYSE VAN DE LANDBOUW IN IJSSELHAM 

1o Inleiding 

1 « 1 » Gebiedsindeling 

Voor een zinvolle benadering was het gewenst de gemeente in een aantal 

gebieden onder te verdelen» Hierbij is ernaar gestreefd gebieden te ver­

krijgen die uit agrarisch-structureel oogpunt zo homogeen mogelijk zijn. 

Een en ander leidde tot de volgende indeling. 

!» Zeepolders. De polders langs de voormalige Zuiderzee, t.w. de Buiten­

polder achter Kuinres Rondebroek, Noorderpolder, Zuiderpolder, Baarlo 

en de enclave Nederland. 

II. Broeklanden, t.w. Buitenbroek, Tussenbroek, Markerbroek, Oosterbroek 

en Kerspel. 

III. PaaslOo 

IV. Ontginningen, t.w. de polders Gelderingen, Wetering-West, Wetering-

Oost, Scheerwolde tot aan de Blokzijlseweg. 

V. Weerribben, t,w. de Weerribben excl. Nederland. 

In verband met het geringe aantal bedrijven in het deelgebied Weerribben 

en het feit dat de gegevens omtrent individuele bedrijven niet tot uiting 

mogen komen, zal over dit gebied slechts beperkt worden gerapporteerd. 

10 2° De beschikbare statistische gegevens 

Voor de analyse is gebruik gemaakt van de gegevens zoals die per bedrijf zijn 

verkregen bij de C.B.S.-landbouwtellingen in mei 1971 en mei 1976. Deze zijn 

met behulp van het Regios-programma verwerkt op de computer van het Landbouw-

Economisch Instituut. 

Dit betekent onder meer dat de bedrijven zijn onderverdeeld naar het door het 

bedrijfshoofd bij de telling opgegeven (hoofd)beroep. In verband hiermee zijn 

de bedrijven ingedeeld in de categoriens hoofdberoep landbouwer of tuinder 

en "overige geregistreerden". In deze laatste categorie komen voor; rustende 

landbouwers en andere gepensioneerden met grond of vee, degenen die het 

landbouwbedrijf als nevenbedrijf hebben en afwijkende bedrijven zoals K.I.-

stations. 

Voor de berekening van de produktieomvang is gebruik gemaakt van standaardbe-

drijfseenheden (s.b.e.). In verband met vergelijkingsmogelijkheden zijn de 

s.b.e.-normen van 1968 toegepast. 

Bij het afwerken van het verslag waren voor de gemeente IJsselham als geheel 

ook de gegevens van mei 1977 beschikbaar. Daarom zijn deze zoveel mogelijk in 

de tekst verwerkt, met name voor de gemeentelijke totaalcijfers. De vergelij-

" king tussen de deelgebieden berust op de gegevens voor de jaren 1971 en 1976. 

- 2 -
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Tabel 1. Aantal bedrijven naar hoofdberoep 

1971 1976 

hoofdberoep hoofdberoep 

landb. of overigen totaal landb. of overigen totaal 

deelgebied tuinder tuinder 

I Zeepolders 106 3 109 103 5 108 
II Broeklanden 40 6 46 41 2 43 
III Paaslo 47 3 50 38 1 39 
IV Ontginningen 70 2 72 61 - 61 
V Weerribben 6 3 9 5 — 5 

IJsselham 269 17 286 248 8 256 

IJsselham 1977 244 9 253 

Bron: C.B.S.-landbouwtellingen 

Tabel 2. Oppervlakte cultuurgrond, aantal bedrijven, gemiddelde oppervlakte 
per bedrijf (hoofdberoep landbouwer/tuinder) 

gemiddelde 
oppervlakte cultuurgronc bedrijven oppervlakte per bedrijf 

in ia Index aantal Index in ha Index 
deelgebied 1971 1976 '71=100 1971 1976 '71=100 1971 1976 '71=100 

I Zeepolders 2.214 2.295 104 106 103 97 21 .3 22.5 106 
II Broeklanden 798 1.023 128 40 41 103 20.0 25.0 125 
III Paaslo 844 744 88 47 38 81 18.3 19.6 107 
IV Ontginningen 1.366 1 .301 95 70 61 87 19.5 21.3 109 
V Weerribben 82 74 90 6 5 83 13.7 14.8 108 

IJsselham 5.304 5.437 103 269 248 92 19.9 22.0 111 
IJsselham 1977 5.452 103 244 91 22.3 112 
N.W. Overijssel 16.168 15.690 97 997 857 86 16.5 18.6 113 

Bron: C.B.S.-landbouwtellingen 

Tabel 3. Verdeling van de bedrijven naar de bedrijfsoppervlakte 
(hoofdberoep: landbouwer/tuinder) 

deelgebied 

aantal bedrijven per oppervlakteklasse in 
1971 

minder 
dan 
10 ha 

10-
-15 
ha 

15-
-20 

20-

-30 
30 ha 
en 
meer 

Totaal 
1976 

minder 
dan 
10 ha 

10-
-15 

15-
-20 

20-

-30 
30 ha 
en 
meer 

Totaal 

I Zeepolders 
II Broeklanden 
III Paaslo 
IV Ontginningen 
IJsselham' ) 
IJsselham 1977 

6 
2 
5 
7 

I 1 
8 
13 
II 

40 
1 1 
1 2  

2 1  

38 
17 
1 2  
26 

1 1 
2 
5 
5 

106 
40 
47 
70 

32 
6 
7 
8 

49 
13 
1 1 
30 

13 
1 2  

6 
9 

2) 
20 43 84 93 23 263 17 30 53 103 40 

18 32 47 100 47 

103 
41 
38 
6 1  
243 
244 

N.W.-Overijssel 201 257 258 229 52 997 148 161 200 257 91 857 
idem in procenten 

I Zeepolders 
II Broeklanden 
III Paaslo 
IV Ontginningen 
IJsselham'^ 
IJsselham 1977 

2) 

6 
5 

11 
10 

10 
20 
28 
16 

1 6  

38 
28 
25 
30 
32 

36 
42 
25 
37 
35 

10 
5 

1 1 
7 

100 
100 
100 
100 
100 

3 
5 

13 
1 2  

6 
19 
24 
1 2  

1 2  

13 

31 
15 
19 
13 
22 
19 

48 
32 
29 
49 
42 
42 

12 
29. 
15 
14 
17 
19 

100 
100 
100 
100 
100 
100 

N.W.-Overij ssel 20 26 26 23 100 17 19 23 30 1 1 100 
Bron: C.B.S.-landbouwtellingen 1) excl. deelgeb. Weerribben 2)' incl. deelgeb. Weerribben 
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2o Algemeen structürêlé aspecten 

2.1. Bedrijven en beroepsgroepen (tabel 1) 

Sedert 1971 nam het aantal (hoofdberoep) land- en tuinbouwbedrijven af 

met gemiddeld ongeveer l|% per jaar. Dit is vergeleken met geheel Noord-

West-Overijssel slechts een geringe daling want voor het hele gebied 

gold een afname van gemiddeld bijna 3% per jaar. 

Het aantal "overige" bedrijven daarentegen werd in deze periode gehal­

veerd en omvat nu nog slechts 9 bedrijven, ruim 3% van het totaal aantal 

bedrijven in IJsselham, Voor het geheel van de agrarische structuur zijn 

de "overige bedrijven" nauwelijks nog van betekenis, 

In IJsselham is in feite slechts ëën tuinbouwbedrijf (boomkwekerij) gevestigd. 

Aangezien er geen redenen zijn om aan te nemen dat het aantal daarvan zal 

toenemen, zal slechts zijdelings aandacht worden geschonken aan de tuin­

bouw 0 Dit neemt overigens niet weg dat het voor het betrokken bedrijf van 

belaag is dat het bestemmingsplan ruimte zal bieden voor eventuele uit­

breiding en verdere modernisering van het bedrijf. 

Door verplaatsing van 4 bedrijven in ruilverkavelingsverband uit het ge­

bied Paaslo naar de Broeklanden is het aantal hoofdberoepsbedrijven in de 

Broeklanden niet gedaald maar met 1 toegenomen. De vrij sterke afname in 

Paaslo berust dus mede op deze verplaatsing. Voorts is de geringe beweging 

in het aantal bedrijven in de Zeepolders een opmerkelijke zaak, die ook 

voor de toekomst gevolgen kan hebben. 

2.2, De bedrijven van de landbouwers (hoofdberoep) 

2,2,1, Cultuurgrond (tabellen 2 en 3) 

De oppervlakte bij landbouwers in gebruik zijnde cultuurgrond nam na 1971 

iets toe doordat grond van de "overige" grondgebruikers thans bij landbou­

wers in gebruik is. 

Daardoor kon de gemiddelde oppervlakte per bedrijf in die periode met ruim 

2 ha toenemen tot gemiddeld 22,3 ha. Daarmee ligt IJsselham ver boven het 

provinciaal gemiddelde (13,6 ha) en het gemiddelde voor Noord-West Overijssel 

(19o3 ha). De vergroting van bedrijven is vooral in de Broeklanden tot stand 

gekomen. Voor een deel betreft het grotere bedrijven met grond in de Broeklan­

den waarvan de bedrijfsgebouwen vroeger in Paaslo stonden. De gemiddelde be­

drijf soppervlakte in de Broeklanden is thans de grootste, gevolgd door de 

Zeepolders die vanouds een gunstige oppervlakte structuur hebben. Na de be­

drijven in de Weerribben is de oppervlakte structuur van de bedrijven in 

Paaslo de minst gunstiges 37% van de bedrijven heeft minder dan 15 ha cultuur­

grond. 



Tabel 4A. Aard van het grondgebruik (hoofdberoep landbouwer/tuinder! in ha 

deelgebied 

1971 1976 

deelgebied 

ha in gebrui c als 
Totaal 

ha in gebruik als 
Totaal 

deelgebied 
bouw­
land ÏandÖ 

tuinf-
land 

Totaal bouw­
land 

gras-, x 
land ' 

tuin­
land 

Totaal 

I Zeepolders 
II Broeklanden 
III Paaslo 
IV Ontginningen 
V Weerribben 

2 

13 
296 

2.212 
798 
831 

1.065 
82 

5 

2.214 
798 
844 

1.366 
82 

21 
17 
11 

344 

2.269 
1.006 
733 
949 
74 

5 

7 

2.295 
1 .023 
744 

1.301 
74 

IJsselham 31 1 4.988 5 5.304 393 5.032 12 5.437 

IJsselham 1977 481 4.959 1 1 5.452 
N.W.-Overijssel 1.268 14.877 23 16.168 1 .302 14.370 18 15.690 

'^incl. braakland 

"R 
Tabel 4 . Aard van het grondgebruik (hoofdberoep landbouwer/tuinder) in % 

1971 1976 
.% in gebruik als in gebruik als 
bouw­ gras­ tuin­ Totaal bouw­ gras­ tuin­ Totaal 

deelgebied land land u land land land ' ) land 

I Zeepolders 0 100 - 100 1 99 0 100 
II Broeklanden - 100 - 100 2 98 - 100 

III Paaslo 2 98 - . 100 1 99 - 100 
IV Ontginningen 22 78 0 100 26 73 1 100 
V Weerribben - 100 - 100 — 100 — 100 
IJsselham 6 94 0 100 7 93 0 100 
IJsselham 1977 9 91 0 100 
N.W.-Overij ssel 8 • 92 0 100 8 92 0 100 

Bron: C.B.S.-landbouwtellingen 
1) incl. braakland 

Tabel 5. Samenstelling van de produktie^ (hoofdber. landbouwer/tuinder) 

1971 1972 
% v.d.prod.omv. i.d.prod •

 

rt
 
&
 

7
?
 

% v.d.prod.omv .i.d.prod.tak 
totaal akker­ rundvee intens. tuin­ totaal akker­ rundv. intens. tuin 

deelgebied sbe bouw houderij veeh. bouw sbe bouw houd. veeh. bouw 

I Zeepolders 12.755 0 98 2 - 16.622 1 97 1 1 

II Broeklanden 4.320 0 98 2 - 7.570 1 99 0 — 

III Paaslo 4.964 1 88 1 1 - 5.324 1 92 7 -

IV Ontginningen 7.984 16 75 2 6 8.766 19 72 2 7 
V Weerribben 419 - 100 - - 387 — 100 — — 

IJsselham 30.442 5 90 3 2 38.669 5 91 2 2 
IJsselham 1977 37.890 5 91 2 2 
N.W.-Overij ssel 94.876 6 87 5 2 108.624 6 89 3 2 

Bron: C.B.S.-landbouwtellingen 
1) s.b.e.-normen 1968. 
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Sedert 1971 is daarin slechts weinig verbetering gekomen want toen was 

dat 39%. Ook is in Paaslo het aantal bedrijven met minstens 20 ha cultuur­

grond gelijk gebleven, terwijl in de andere delen van IJsselham het aan­

tal van deze (grotere) bedrijven toenam. 

2.2.2. Grondgebruik (tabel 4) 

Zoals in een veenweidegebied valt te verwachten is 91% van de grond in ge­

bruik als grasland. Dat is 3% minder dan in 1971. Dit is vooral een gevolg 

van de uitbreiding van de snijmaisteelt van 1 ha tot 18 ha waardoor het per­

centage bouwland toenam van 6% in 1971 tot 9% in 1977. Overigens ligt verre­

weg het grootste deel (88%) van het bouwland in de ontginningen. Buiten dit 

gebied bestaat de akkerbouw hoofdzakelijk uit snijmais. 

2.2.3. Bedrijfstypen 

De meeste (93%) bedrijven zijn rundveehouderijbedrijven, waarvan een deel 

toch nog een flinke tak akkerbouw (in de Ontginningen) of intensieve veehou­

derij (vooral Paaslo) erbij heeft. Er zijn slechts enkele akkerbouwbedrijven, 

alle gelegen in het gebied van de ontginningen. 

Gespecialiseerde intensieve veehouderijbedrijven bleken in 1976 niet meer bij 

de landbouwers (hoofdberoep) voor te komen» De varkenshouderij wordt alleen 

in combinatie met andere produktierichtingen uitgeoefend, 

2.2.4. Samenstelling produktie (tabellen 5 en 6) 

In IJsselham is de rundveehouderij de overheersende produktietak; meer dan 90% 

van de totale produktie-omvang» In de Weerribben, de Zeepolders en de Broek­

landen is er vrijwel alleen rundveehouderij, In de Ontginningen nemen de andere 

produktietakken, merendeels akkerbouw, echter toch nog ongeveer 28% van de 

totale produktie-omvang voor hun rekening. In Paaslo komt naast de rundveehoude­

rij nog een flinke tak intensieve veehouderij voor; 7% van de produktie-omvang. 

Sedert 1971 nam de intensieve veehouderij in IJsselham duidelijk in betekenis 

af. Uitgedrukt in s.b.e. was de totale omvang ervan in 1977 nog 84% van die in 

1971» Deze vermindering vond plaats in alle delen van IJsselham, 

Bijna de helft van alle intensieve veehouderij in IJsselham is geconcentreerd 

in Paaslo» De totale betekenis van deze intensieve veehouderij is echter niet 

groot. Van de totale produktieomvang maakt de intensieve veehouderij in IJssel­

ham slechts 2% uit. 

Zoals uit het grondgebruik valt af te leiden neemt de akkerbouw in IJsselham 

slechts een bescheiden deel van de totale produktie voor zijn rekenings 5%. In 

feite is deze alleen in de ontginningen van betekenis (19%). Wel vindt nu in alle 

gebieden behalve in de Weerribben een duidelijke uitbreiding van de snijmais­

teelt plaats? van 1 ha in '71 naar 71 ha in 1976 en naar 118 ha in '77. 

- 6 -
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Tabel 6. Ontwikkeling produktieomvang per produktietak (hoofdberoep landbouwer) 

aantal s.b e. (norm: 1968) per produktietak 
akkerbouw rundveehouderij intensieve veeh. 

Index Index Index 

deelgebied 1971 1976 '71=100 1971 1976 '71=100 1971 1976 '71=100 

I Zeepolders 11 89 - 12.534 16.220 129 210 184 88 

II Broeklanden 1 68 - 4.252 7.473 176 64 28 44 
III Paaslo 61 56 92 4.371 4.915 112 532 353 66 
IV Ontginningen 1.305 1 .634 125 6.020 6.333 105 J 80 162 90 
V Weerribben - - - 418 387 93 - - -

IJsselham 1.378 1.856 135 27.595 35.328 128 986 727 74 

IJsselham 1977 1.968 149 34.490 125 833 84 
N.W.-Overij ssel 5.488 6.014 110 82.702 97.028 117 4.922 3.735 76 

Bron: C.B.S.-landbouwtellingen 

Tabel 7. Totale produktie-omvang en gem. omvang (s.b. e.)^ per bedrijf 
(hoofdberoep landbouwer/tuinder) 

deelgebied 

totale produktieomvang gemiddelde produktieomvang/bedrij f 

deelgebied 
m s. b. e. Index 

'71=100 
in s.b . e. Index 

'71=100 deelgebied 1971 1976 
Index 
'71=100 1971 1976 

Index 
'71=100 

I Zeepolders 12.755 16.622 130 120 161 134 
II Broeklanden 4.320 7.570 175 108 185 171 
III Paaslo 4.964 5.324 107 106 140 132 
IV Ontginningen 7.984 8.766 110 114 144 126 
V Weerribben 419 387 92 70 77 110 
IJsselham 30.442 38.669 127 113 156 138 
IJsselham 1977 37.890 124 155 137 
N.W.-Overij ssel 94.876 108.624 114 95 127 134 

Bron: C.B.S.-landbouwtellingen 
1) s.b.e.-normen 1968 

Tabel 8. Verdeling van de bedrijven naar de bedrijfsomvang (in s.b.e.)*^ 
(hoofdberoep: landbouwer/tuinder) 

aantal bedrijven per bedrijfsomvangsklasse in 
1971 1976 

minder 70- 1 10- 150- 250 totaal minder 70- 110- 150- 250 totaal 
dan -110 -150 -250 sbe en aantal dan -1 10 -150 -250 sbe en aantal 

deelgebied 70sbe meer 70sbe meer 

I Zeepolders 12 37 35 21 1 106 5 10 41 39 8 103 
II Broeklanden 8 15 9 8 - 40 3 7 9 13 9 41 
III Paaslo 12 19 10 4 2 47 8 7 8 12 3 38 
IV Ontginningen 12 24 23 9 2 70 1 1 9 15 21 5 61 
IJsselham^) 44 95 77 42 5 263 27 33 73 85 25 243 
IJsselham 1977 38 29 63 84 30 244 
N.W.-Overijssel 320 352 212 104 9 997 181 202 199 232 43 857 

idem in procenten 

I Zeepolders 11 35 33 20 1 100 5 10 40 38 7 100 
II Broeklanden 20 38 22 20 - 100 7 17 22 32 22 100 
III Paaslo 26 40 21 9 4 100 21 18 21 32 8 100 
IV Ontginningen 17 34 33 13 3 100 18 15 25 34 8 100 
IJsselham'1) 17 36 29 16 2 100 1 1 14 30 35 10 100 
IJsselham 1977^ 16 12 26 34 12 100 
N.W.-Overij ssel 32 36 21 10 1 100 21 24 23 27 5 100 

Bron: CBS-landbouwtellingen 2) excl. deelgebied Weerribben 
1) s. b. e.-normen 1968 3) incl. 11 " " 
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2°2o5o Produktieomvang (tabellen 6, 7 en 8) 

De totale omvang van de agrarische produktie is van 1971 tot 1977 aanzienlijk 

sterker toegenomen dan in Noord-West Overijssel (24% tegen 14%). Deze uit­

breiding vond vooral in de Zeepolders (30%) en de Broeklanden (75%) plaats en in 

aanzienlijk geringere mate in de Ontginningen (10%) en Paaslo (7%), De agrarische 

bedrijven in de Weerribben gaven gezamenlijk, door verminderen van het aantal 

bedrijven, een inkrimping van de produktie te zien (-8%)= Gemiddeld per bedrijf 

nam de produktieomvang ook daar echter toe» 

De sterke uitbreiding in de Broeklanden was vooral een gevolg van de ruilverka­

velingswerkzaamheden maar ging voor een deel ten koste van het gebied Paaslo, 

doordat een aantal bedrijven werd verplaatst van Paaslo naar de Broeklanden. 

Doordat de vermindering van het aantal bedrijven dat aan de produktie deelneemt 

in IJsselham traag verliep nam de gemiddelde omvang van de produktie per bedrijf 

naar verhouding ongeveer evenveel toe (met 37%) als in het omliggend gebied (36%). 

De omvang per bedrijf is in IJsselham echter wel aanmerkelijk groter (156 s.b.e.) 

dan in Noord-West Overijssel (127 s.b.e.). Deze gemiddelde omvang is in alle deel­

gebieden, behalve in de Weerribben, groter dan in het omringend gebied. De bedrij­

ven in de Weerribben liggen daar met gemiddeld 77 s,b.e./bedrijf ver onder» 

Voor deze bedrijven is echter ook de rietteelt van betekenis. 

De vergroting van de produktie-omvang vond in alle delen van IJsselham, behalve in 

de Ontginningen, vrijwel geheel plaats door uitbreiding van de rundveehouderij. 

In de Ontginningen werd de rundveehouderij naar verhouding slechts weinig uitge­

breid terwijl daar de akkerbouw duidelijk toenam (met 25%), enerzijds door uit­

breiding van de oppervlakte bouwland (met 16%), anderzijds door intensivering van 

het bouwplan (met 8%) door vervanging van granen door (fabrieks)aardappelen en 

snijmais, In absolute zin droegen beide produktietakken echter vrijwel evenveel 

bij tot de - overigens beperkte - toename van de produktieomvang. 

De vergroting van de produktieomvang op de bedrijven kwam tot uiting in een bij­

na algehele verschuiving van de bedrijven naar hogere klassen van produktieomvang. 

Dit was vooral in de Zeepolders en Broeklanden het geval. In Paaslo en de Ontgin­

ningen slechts ten dele» Daar bleef het aandeel bedrijven met minder dan 70 s.b.e. 

vrij groot, terwijl dit in de andere gebieden meer dan gehalveerd werd. 

Over het geheel genomen - en in alle gebieden - is het aantal en percentage bedrij­

ven in de klasse van 70 - 110 s.b.e» het sterkst gereduceerd» De belangrijkste toe­

namen liggen bij de bedrijven met meer dan 150 s.b.e», waarbij in de Broeklanden de 

nadruk valt op de - in dat gebied nieuwe - klasse bedrijven met minstens 250 s.b.e. 

Er is dus sprake van een algemene verschuiving naar de grotere bedrijven, met een 

uitzondering voor de groep kleinste bedrijven in de Ontginningen en - in mindere 

mate - in Paaslo» 

- 8 -
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Tabel 9 Arbeidsbezettingstype op (hoofdberoep) land- en tuinbouwbedrijven 

aantal bedrijven met een arbeidsbezetting"'1' van 

1971 1976 
2 - man 2 - man 

vader meer tot vader meer tot. 

1 en dan aant. 1 en dan aant. 

deelgebied man zoon overige 2 man bedr. man zoon overige 2 man bedr. 

I Zeepolders 64 15 20 6 106 72 9 19 1 103 

II Broeklanden 20 11 8 1 40 26 2 10 3 41 

III Paaslo 37 4 2 47 26 4 6 1 38 

IV Ontginningen 38 19 10 3 70 37 7 14 2 61 

IJsselham^' 159 1+9 42 12 263 161 22 49 7 243 

N.W.-Overijssel 686 151 117 32 997 610 86 128 20 857 

in procenten 3) 

I Zeepolders 6o 14 19 6 99 70 9 18 1 98 

II Broeklanden 50 28 20 2 100 64 5 24 7 100 

III Paaslo 78 9 9 4 100 68 11 l6 3 98 

IV Ontginjijngen 55 27 14 4 100 61 11 23 3 98 
IJsselham 6o 19 16 5 100 67 9 20 3 98 

N.W.-Overijssel 69 15 12 3 99 71 10 15 2 98 

Bron: C.B.S•-landbouwtellingen 

1) 1 man = 1 regelmatig tenminste 15 uur per week meewerkende mannelijke arbeidskracht 

2) incl bedrijven zonder vaste mannelijke arbeidskracht 

3) excl. bedrijven zonder vaste mannelijke arbeidskracht 

4) excl. deelgebied Weerribben 

Tabel 10. De mannelijke agrarische beroepsbevolking (hoofdberoep Landbouw tuinder) 

(mannen, regelmatig tenminste 15 uur per week op de bedrijven werkend) 

aantal mannen 
1971 1976 

meew.gezins­ meew.gezins­

bedrijfs- meew leden en ove­ bedrijfs- meew. leden en ove­

deelgebied hoofden zoons rige arb.kr. Totaal hoofden zoons rige arb.kr. Totaal 

I Zeepolders 114 25 16 155 113 10 9 13 

II Broeklanden 43 13 R S 61 45 5 10 60 

III Paaslo 49 9 1 59 41 8 1 50 

IV Ontginningen 76 21 9 106 66 9 15 90 

IJsselham 282 68 31 381 265 32 35 332 

IJsselham 1977 263 34 35 331 

N.W.-Overijssel 1.036 199 94 1329 891 117 101 1.109 

Bron; C B.S.-landbouwtellingen 

1) excl. deelgebied Weerribben 

Tabel 11. Kengetallen m.b.t. arbeidsbezetting en de oppervlakte en produktieomvang 

(hoofdberoep landbouwer/tuinder ) 

deelgebied 

vaste mann.arb.kr. 'bedr. gem.opp.per man gem.prod.omv./man 

Index 

aantal 

arb.kr. 

deelgebied 

aantal Index ha Index s .b. e . Index 

Index 

aantal 

arb.kr. 

deelgebied 1971 1976 •71=100 1971 1976 '71=100 1971 1976 •71-100 '71=100 

I Zeepolders 1-55 1.28 83 14 17 121 82 126 154 85 
II Broeklanden I.52 1.46 96 13 17 131 71 126 177 98 
III Paaslo 1.26 I.32 105 14 15 107 84 106 126 85 
IV Ontginningen I.51 1.48 98 13 14 108 75 97 129 85 
V Weerribben 1.17 

O
 

OJ rH 

10 3 12 12 100 60 65 108 86 

IJsselham 1 44 1 36 94 14 l6 114 78 114 146 87 

IJsselham 1977 1.36 94 17 II8 114 146 87 

N.W.-Overijssel 1 33 I.29 97 12 14 117 71 98 138 83 

Bron: C.B.S.-landbouwtellingen 
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2o2o6o Arbeidsbezettingstype en de mannelijke agrarische beroepsbevolking 

(tabellen 9 en 10). 

In 1971 bestond 61% van de bedrijven in IJsselham uit zogenaamde 1-mansbedrijven, 

bedrijven waarop het werk wordt verricht door 1 regelmatig, tenminste 15 uur per 

week op het bedrijf werkende man, al dan niet bijgestaan door zijn vrouw of 

dochter(s)» 

In 1976 was dit reeds op 67% van de bedrijven het geval. Daartegenover stond 

een daling van het aantal en percentage bedrijven met 2 mannelijke arbeidskrach­

ten (van 34% naar 29%) en met meer dan 2 mannelijke arbeidskrachten (van 5% naar 

3%) « 

Bij de 2-mansbedrijven vond een verschuiving plaats van de vader + meewerkende 

zoon bedrijven naar de overige 2-mansbedrijven, overwegend bedrijven met 2 

bedrijfshoofden. 

Deze verschuiving ontstond doordat in deze periode vrij veel vaders een maat­

schap aangingen met hun zoon. 

Daardoor is het "officiële" percentage vader + zoon bedrijven teruggevallen van 

18% tot 9%o Hiermee ging automatisch een drastische vermindering van het aantal 

meewerkende zoons gepaards van 68 in 1971 tot 33 in 1976. 

Een groot deel van hen is nu terug te vinden bij de categorie "bedrijfshoofden". 

Er zijn namelijk in 1976 in totaal 270 bedrijfshoofden in IJsselham op 248 be­

drijven. Het is een algemeen voorkomende ontwikkeling die in IJsselham in de 

gehele gemeente erg duidelijk tot uiting komt. 

2„2o7o Arbeidsbezetting oppervlakte cultuurgrond en het aantal s.b.e. per 

man (tabel Î1) 

In de periode van 1971 tot 1977 daalde het aantal arbeidskrachten op de bedrij­

ven met 13%, steeg de oppervlakte cultuurgrond met3%, nam de produktieomvang 

toe met 24% en daalde het aantal bedrijven met 9%. Deze ontwikkelingen leidden 

gezamenlijk tot s-een vermindering van de gemiddelde arbeidsbezetting per bedrijf 

van 6%, 

-een toename van de gemiddelde oppervlakte cultuurgrond per man 

van 18%, 

-en een toename van de gemiddelde produktieomvang per man van 

46%o 

Het is vooral dit laatste waarop de nadruk valt. De produktieomvang per man 

wordt beschouwd als een maatstaf voor de mogelijkheid om een aanvaardbaar arbeids­

inkomen te behalen uit het agrarisch bedrijf. 

- 10 -
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Tabel 12. Verkaveling van de bedrijven (hoofdberoep landbouwer/tuinder) In 1976 

gem. aantal gem. opp. % bedrijven met kavels 

kavels per kavel 

deelgebied per bedrijf in ha 1 2-4 5-9 10 e.m. 

I Zeepolders 1.6 14.2 57 43 - -

II Broeklanden 32 7-9 27 51 20 2 

III Paaslo 3-5 5.6 5 63 32 -

IV Ontginningen 2.0 10.9 43 52 5 -

V Weerribben 3-4 

IJsselham 2-3 9-7 40 49 10 1 

N.W.-Overijssel 30 6.2 28 52 18 2 

Tubbergen 4.0 3.2 17 51 27 5 

Bron: C.B S.-landbouwtelling. 

Tabel 13. De leeftijdsopbouw van de bedrijfshoofden (hoofdberoep landbouwer/tuinder) 

% bedrijfshoofden per leeftijdsklasse 

1971 1976 

jonger 30- 50- 55- 65 jr. Totaal Jonger 30- 50- 55- 65 Jr . Totaal 

dan -49 -54 -64 en dan -49 -54 -64 en 

deelgebied 30 Jr. ouder 30 Jr. ouder 

I Zeepolders 9 55 11 21 4 100 9 62 12 14 3 100 

II Broeklanden 3 45 12 35 5 100 10 46 12 27 5 100 

III Paaslo 6 38 24 28 4 100 3 36 l6 42 3 100 

IV Ontginningen 4 41 20 29 6 100 3 43 12 26 16 100 

IJsselham ^ 6 47 l6 26 5 100 7 50 12 24 7 100 

IJsselham 1977 6 48 14 23 9 100 

N.W.-Overijssel 5 49 15 15 24 100 5 48 14 24 9 100 

Bron: C.B.S.-landbouwtellingen. 

1) indien meer dan 1 bedrijfshoofd, alleen het oudste. 

2) excl. deelgebied Weerribben 

3) incl. " " 

Tabel 14. De bedrijfsopvolgingssituatie in 1976 (hoofdber. landbouwer/tuinder) 

bedr.hfdn.50jr. e.o. bedr.hfdn.55Jr. en ouder 

totaal met opvolger totaal met opvolger zonder opvolger 

deelgebied aantal aant. % aantal aant. % aant. opp. (ha) cult.gr. 

I Zeepolders 30 14 47 18 11 61 7 140 

II Broeklanden 18 10 56 13 10 77 3 34 

III Paaslo 23 7 30 17 6 35 11 187 

IV Ontginningen 33 13 39 26 12 46 14 190 

IJsselham^' 104 44 42 74 39 52 35 552 

N.W.-Overijssel 37 43 

Bron; C.B.S•-landbouwtelling 

1) excl. deelgebied Weerribben 
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Daarbij gaat het vooral ook om het niveau dat nu is bereikts in 

1976 gemiddeld 114 s.b.e. per man. Alleen de Zeepolders en de Broek­

landen liggen (met 126 s.b.e./man) boven het gemiddelde. 

De andere delen van IJsselham liggen daar ver onder. Zowel in Paaslo 

als in de Ontginningen hangt dat zowel samen met de naar verhouding 

zware arbeidsbezetting per bedrijf als de kleinere oppervlakte cultuur­

grond per man. Gelet op het bedrijfstype kan men stellen dat de zwaar­

dere arbeidsbezetting in Paaslo in vergelijking met de Zeepolders, bij 

een kleinere gemiddelde produktieomvang per bedrijf, mede moet worden 

toegeschreven aan de in Paaslo minder gunstige produktieomstandigheden 

(verkaveling e,d„), Deze vergen meer arbeid per produktie-eenheid dan in 

bijvoorbeeld de Zeepolders en de verbeterde Broeklanden. Hierdoor is 

de genu produktieomvang per man (106 s.b.e.) vergelijkbaar met andere ge­

bieden met ongunstige produktieomstandigheden zoals bijvoorbeeld de Ge­

meente Tubbergen, met gem. 102 s.b.e./man. 

Ook de landbouwbedrijven in de Weerribben hebben te kampen met ongunstige 

produktieomstandigheden. Zij besteden echter ook een deel van de beschik­

bare arbeid aan de rietteelt waardoor de cijfers voor de bedrijven in de 

Weerribben wellicht een wat vertekend beeld geven. 

2.2.8, Verkaveling (tabel 12) 

De ongunstige produktieomstandigheden in Paaslo komen ondermeer tot uiting 

in een gebrekkige verkaveling 

Zo bestond in 1976 in Paaslo slechts 5% van de bedrijven uit één kavel 

(XJsselhams 40%) en telde 32% 5 of meer kavels. De gemiddelde kavelgrootte 

in Paaslo (5.6 ha) is de laagste in IJsselham, maar steekt wel gunstig af 

bij een gebied met een enigszins vergelijkbaar landschap als Tubbergen waar 

de gemiddelde kavelgrootte 3.2 ha is» 

De gunstigste verkaveling - voor wat betreft het aantal en de grootte van de 

kavels - hebben de Zeepolders, Ook de bedrijven in de Ontginningen hebben 

overwegend een goede verkaveling. Ondanks de verbeteringen in de Broeklanden 

is de verkaveling er nog niet ideaal. Aangenomen mag worden dat daarin nog 

enige verbetering zal komen wanneer de uiteindelijke toedeling in de ruilver­

kaveling Paaslc-Kerkbuurt plaats vindt. Dan zal de verkavelingssituatie ook 

in Paaslo aanzienlijk beter kunnen worden, 

2.2.9, Bedrijfsopvolgingssituatie (tabellen 13 en 14) 

Hoewel de leeftijdsopbouw van de bedrijfshoofden in de periode 1971-1976 voor 

IJsselham als gemeente weinig verandering heeft ondergaan kan dat niet voor de 

verschillende delen van de gemeente worden gezegd. 
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Tabel 15A. Kengetallen rundveehouderij (hoofdberoep landbouwer/tuinder) 

omvang gem aantal aantal GVE aantal GVE per 

melkveestapel melkkoeien 'bedrijf per bedrijf ha grasland 

aantal Inde* aantal Index aantal Index aantal Index 

deelgebied 1971 I976 •71=100 1971 1976 ' 71=100 1971 1976 '71=100 1971 I976 '71=100 

I Zeepolders 3-375 4.542 135 33 45 136 43 59 137 2.01 2.66 132 

II Broeklanden 1.141 2.142 188 29 54 186 37 68 184 I.89 2.78 147 

III Paaslo 1 1 5 7  1.357 117 25 38 152 34 48 141 I.87 2.48 133 

IV Ontginningen 1-574 I.698 108 24 33 138 33 42 127 2.02 2.46 122 

V Weerribben 114 102 89 19 20 105 24 27 113 I.78 I.81 102 

IJsselham 7-361 9-841 134 28 42 150 37 54 146 I.96 2.61 133 

IJsselham 1977 9-532 129 44 158 54 147 2.59 132 

N.W.-Overijssel 21.900 26.502 121 23 34 148 31 44 142 I.99 2.51 126 

Bron: C.B.S.-landbouwtellingen 

Tabel 15B. Kengetallen rundveehouderij (hoofdberoep landbouwer/tuinder) 

aantal stuks % van de be­ totaal aantal gem. aantal st. 

jongvee per drijven met stuks mestvee mestvee/bedrijf 

100 melkk. mestvee 

deelgebied 1971 1976 1971 1976 1971 I976 1971 1976 

I Zeepolders 72 71 5 12 18 156 4 13 

II Broeklanden 73 65 10 5 8 114 2 57 

III Paaslo 73 74 8 11 45 30 11 8 

IV Ontginningen 86 • 86 3 C. 9 13 5 4 

V Weerribben 61 70 

IJsselham 75 73 6 8 81 313 5 15 

IJsselham 1977 71 11 400 14 

N.W.-Overijssel 11 79 8 11 378 887 5 10 

Bron: C.B.S.-landbouwtellingen. 

Tabel l6. De omvang van de melkveestapel op bedrijven van (hoofdberoep) landbouwers 

% van de bedrijven met melkvee in 

1971 1976 

met met 

minder 20- 30- 50- 75 Totaal minder 20- 30- 50- 75 Totaal 

dan -29 -49 -74 of dan -29 -49 -74 of 

deelgebied 20 meer 20 meer 

I Zeepolders 11 36 43 9 1 100 4 11 59 19 7 100 

II Broeklanden 22 38 38 2 - 100 8 10 38 22 22 100 

III Paaslo 36 35 22 7 - 100 19 22 39 11 9 100 

IV Ontginningen 35 34 28 3 - 100 31 14 34 21 - 100 

IJsselham"' , 24 36 34 6 0 100 13 14 46 
1Ö2 93) 

100 

IJsselham 1977 12 12 44 19" 13 100 

N.W.-Overijssel 40 34 °3 3 0 100 23 24 36 13 4 100 

Bron: C.B.S.-landbouwtellingen 

1) Excl. deelgebied Weerribben 

2 )  5 0  - 6 9  m e l k k o e i e n  

3) 70 of meer melkkoeien 

4) incl. deelgebied Weerribben 
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Zo heeft in de twee structureel gunstigste gebieden - Zeepolders en Broeklanden -

een duidelijke verjonging plaatsgevonden, terwijl in Paaslo en de Ontginningen 

een aanmerkelijke vergrijzing plaatsvond. Voor de komende tijd is overigens in 

deze laatste twee gebieden een verdergaande vergrijzing te verwachten wanneer de 

bedrijfshoofden zonder opvolger het bedrijf voorshands nog aanhouden. In deze 

gebieden is het. percentage bedrijfshoofden met een opvolger aanzienlijk lager dan 

in de Zeepolders en de Broeklanden. Dit is in nog sterkere mate het geval wanneer 

alleen de bedrijfshoofden van 55 jaar of ouder hierbij worden betrokken. Dit 

zijn - dooreengenomen - de bedrijfshoofden die in de komende 10 jaar aan ophou­

den zullen denken. In de Broeklanden beschikken de meeste bedrijfshoofden (77%) 

van 55 jr„ en ouder over een opvolger. In de Zeepolder is dit met 61% eveneens 

een hoog percentage. 

In Paaslo (met 35%) en de Ontginningen (met 46%) is dit duidelijk anders. 

Voor de komende jaren betekent dit dat er voor de vergroting van de bestaande be­

drijven in Paaslo en de Ontginningen waarschijnlijk verscheidene bedrijven vrij 

komen door het ontbreken van opvolgers. Voor de Zeepolders biedt dit aspect ech­

ter weinig perspectief, evenmin voor de Broeklanden. 

Hierbij dient men echter wel te bedenken dat de bedrijven die in het gebied Ont­

ginningen vrij zullen kunnen komen merendeels kleine bedrijven zijn (Wetering), 

met betrekkelijk weinig cultuurgrond en een beperkte produktieomvang. Hierbij 

zijn 13 van de in totaal 16 bedrijven in dit gebied met minder dan 90 s.b.e. 

De eventuele vrijkomende bedrijven in Paaslo zijn gemiddeld wel iets kleiner 

dan de anderen maar verschillen daar toch weinig van» Dit biedt dus iets meer 

perspectief voor de ontwikkeling van de andere bedrijven. 

Het is echter zeker niet uitgesloten dat een deel van de grond van vrijkomende 

bedrijven in Paaslo door bedrijven in de Broeklanden zal worden overgenomen. 

2o3, De "overige" bedrijven 

In 1971 waren er 17 en in 1977 nog slechts 9 "overige" bedrijven met in totaal 

94 ha cultuurgrond, alles grasland. 

De helft van de bedrijfshoofden kan worden aangemerkt als "rustend landbouwer". 

Het grasland wordt zeer extensief gebruikt met een bezetting van 0.3 g.v.e. per 

ha. Het betreft hoofdzakelijk mestvee en jongvee. Op de helft van deze "overi­

ge" bedrijven worden echter ook schapen gehouden (gem. 18 per bedrijf). Slechts 

een enkel bedrijf houdt mestvarkens. 

Voor de totale agrarische produktie hebben de "overige" bedrijven nauwelijks 

enige betekenis. Deze bedrijven hebben samen slechts 0.3% van de totale produktie­

omvang in IJsselham, uiteenlopend van 0.2% in Paaslo tot 0.6% in de Zeepolders. 
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Tabel 17. De varkensmesterij^ in kengetallen (hoofdberoep landbouwer) 

bedr.met mestvarkens aantal mestvarkens gem.aantal mestvarkens/bedrijf 
aantal % aantal in 

Index 
'71=100 

aantal 
Index 
'71=100 deel — gebied 1971 1976 1971 1976 1971 1976 

Index 
'71=100 1971 1976 

Index 
'71=100 

1 7 5 7 5 294 206 70 42 41 98 

II 2 1 5 2 - - - - - -

III 11 3 29 8 381 192 50 35 64 198 

M
 
>
 

7 4 10 6 127 241 190 18 60 — 

IJsselham 27 13 10 5 967 793 82 36 61 197 

IJsselham 1977 - 6 - 2 - 571 59 - 95 264 

N.W.­
Overijssel 128 62 13 7 5462 5972 109 43 96 223 

Brons C.B.S.-landbouwtellingen 

1) mestvarkens van 20 kg. incl. opfokv. van 20-50 kg. 

Tabel 18. De varkensfokkerij^ in kengetallen (hoofdberoep landbouwer) 

bedr.met fokvarkens aantal fokvarkens aantal fokvarkens/bedriif 
aantal % aantal in 

Index 
'71=100 

aantal 
Index 
'71=100 deelgebied 1971 1976 1971 1976 1971 1976 

Index 
'71=100 1971 1976 

Index 
'71=100 

I 9 5 8 5 106 103 97 12 21 175 

II 2 1 5 2 - - - - - -

III 10 6 26 16 186 45 24 19 8 42 

IV 

V 

7 4 10 6 61 85 139 9 21 233 

IJsselham 28 16 10 6 355 234 66 13 15 115 

IJsselham 1977 - 14 - 6 - 410 115 - 29 223 

No W, -
Overij ssel 140 65 14 8 1585 1066 67 11 16 145 

Brons C.B.S,-landbouwtellingen 

1) excl» opfokvarkens 20 - 50 kg. 
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3o Bedrijfsstructurele aspecten van de landbouwbedrijven (hoofdberoep) 

3.1. De rundveehouderij (tabellen 15 en 16), 

De rundveehouderij is sedert 1971 aanzienlijk uitgebreid, vooral in de Zeepolders 

en de Broeklanden maar ook in Paaslo en in mindere mate de Ontginningen, Vooral, 

het aantal melkkoeien werd sterk opgevoerd. In de Broeklanden bleef het jongvee 

daarbij achter, waardoor in dat gebied het gemiddeld aantal stuks jongvee per 

100 melkkoeien daalde van 73 in ! 971 tot 65 in 1976» 

Ook verminderde in dit gebied het aantal bedrijven met mestvee, maar het aantal 

stuks mestvee steeg er aanzienlijk evenals in de Zeepolders. De andere gebieden 

bleven daarbij sterk achter. 

Door de sterke uitbreiding van de rundveestapel steeg het aantal g.v.e. per ha 

van 1.96 tot 2.63 g.v.e,/ha grasland. Daardoor ligt de veebezetting per hectare 

grasland nu iets boven die in geheel Noord-West Overijssel (2.51 g.v.e./ha), voor­

al door de hoge veebezetting in de Broeklanden; 2,78 g.v.e./ha grasland. 

De veedichtheid is in Paaslo en in de Ontginningen vrijwel gelijk en ligt ongeveer 

op hetzelfde niveau als in N.W.-Overijssel. De Zeepolders liggen er tussenin met 

2o66 g.v.e,/ha grasland. 

Door deze ontwikkelingen heeft thans (1977) 76% van de melkveebedrijven meer dan 

30 melkkoeiens terwijl dat in 1971 nog 40% was. Vergeleken met het omliggend 

gebied heeft IJsselham veel grote melkveestapels s IJsselham 32% en N.W.-Overijssel 

21% met 50 of meer melkkoeien. Ook zijn er thans 7 bedrijven met meer dan 100 

melkkoeien. In IJsselham zijn de kleinere melkveestapels (minder dan 20 melkkoeien) 

vooral te vinden in de Ontginningen en in Paaslo. De grote melkveestapels komen 

vooral voor in de Broeklanden, hoewel ook in de andere delen van de gemeente 

grote melkveestapels niet ontbreken. Er zijn in IJsselham dan ook reeds 

vele (voeder) ligboxenstallen gebouwd terwijl op enkele bedrijven ook de torensilo 

z'n intrede, heeft gedaan. 

3,2 De intensieve veehouderij (tabel 17 en 18) 

Zoals reeds in 2,2.4. bleek, is de intensieve veehouderij in IJsselham van onder­

geschikte betekenis. Deze is na een vrij drastische vermindering thans ('77') be­

perkt tot 6 bedrijven met leghennen, 6 bedrijven met mestvarkens en 14 bedrijven 

met fokvarkens. Hoewel er een zekere concentratie van de bedrijven valt te onder­

kennen in het gebied Paaslo kan niet worden gesproken van een zwaartepunt, vooral 

niet voor wat betreft het aantal varkens. 

Hierbij dient te worden opgemerkt dat de intensieve veehouderij alleen voorkomt 

in combinatie met andere produktietakken. 

Het aantal dieren per bedrijf werd gemiddeld wel groter, het gemiddeld aantal mest­

varkens per bedrijf werd zelfs meer dan verdubbeld (van 36 tot 95). 

- 16 -
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Tabel 19. Het bouwlandgebruik op de bedrijven (hoofdberoep landbouwer) 

1971 1976 

% in gebruik voor (ha) 
tot. 

% in gebruik voor (ha) 
tot. 

deelgebied granen 
aard­
appelen 

snij-
mais 

overige 
gew. 1) 

opp. 
bouwl. granen 

aard­
appelen 

snij-
mais 

overige 
gew. 1) 

opp. 
bouwl. 

I - 100 - - 2 - 2 88 10 21 

II - - - - - - - 100 - 17 

III 40 35 8 17 13 - 28 43 29 1 1 

IV 

V 

45 50 : 5 296 27 58 9 6 344 

IJsselham 

% 45 50 0 5 - 23 51 18 8 

opp. 139 154 1 17 311 91 202 71 28 393 

No W. -
Overij ssel 49 48 0 3 1268 29 52 15 4 1302 

Brons C.B.S,-landbouwtellingen. 

I) overwegend suikerbieten. 
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Dit kwam vooral doordat de kleinste mesterijen afvielen, want het totaal aan­

tel mestvarkens daalde met 41%, Het aantal fokvarkens nam met 15% toe. Doordat 

het aantal bedrijven met fokvarkens iets daalde nam het aantal per bedrijf flink 

toes van 13 tot 29. Binnen IJsselham lijkt zich een verschuiving voor te doen, 

zowel van de varkensmesterij als de fokkerij, naar het Ontginningengebied. Hoewel 

ook daar het aantal bedrijven met varkens sterk daalde werd het aantal fok- en 

mestvarkens fors uitgebreid, 

3o3o De akkerbouw (tabel 19) 

IJsselham kent slechts weinig (9) akkerbouwbedrijven. Deze zijn alle gelegen in 

de Ontginningen. 

Meer dan de helft van het bouwland wordt gebruikt voor de (fabrieks)-aardappel­

teelt (58%) — (1971 s 50%) terwijl de oppervlakte granen teruggebracht is van 

45% tot 27%. Suikerbieten en voederbieten worden weinig in het bouwplan opge­

nomen (6%)o Thans wordt ook op de akkerbouwbedrijven snijmais verbouwd, hoewel 

de meeste snijmais in de Ontginningen voorkomt op de rundveehouderijbedrijven. 

De akkerbouw in de andere delen van IJsselham bestaat vrijwel geheel uit de 

snijmaisteelt. 
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Deel II VERWACHTE ONTWIKKELINGEN IN DE LANDBOUW IN IJSSELHAM 

1, Aantal bedrijven en oppervlakte cultuurgrond per bedrijf 

Verwacht mag worden dat het aantal bedrijven ook in de komende jaren verder zal af­

nemen. 

Voor een benadering hiervan is uitgegaan van de volgende veronderstellingen: 

1. De bedrijfshoofden van 55 jaar en ouder (1976) beëindigen voor 1986 hun beroeps­

loopbaan, 

2. Aangenomen wordt dat de bedrijven van 75% van de bedrijfshoofden die geen opvol­

ger hebben worden opgeheven. De grond van deze bedrijven wordt gebruikt voor vergro­

ting van andere bedrijven. Ca, 25% van de bedrijven zonder eigen opvolger zal wor­

den verkocht en als zelfstandige eenheid blijven voortbestaan, 

3. Per jaar wordt ongeveer i% van de bedrijven vroegtijdig beëindigd (sterfte, invali­

diteit, evt, beroepsovergang). 

4. Enkele bedrijfsopvolgers van overwegend kleinere bedrijven zullen alsnog besluiten 

het bedrijf niet over te nemen. 

5. Een deel van de grond van de bedrijven, die in Paaslo worden beëindigd, zal die­

nen voor bedrijfsvergroting van bedrijven in de Broeklanden. 

6. Er zal nagenoeg geen cultuurgrond worden onttrokken t.b.v. recreatie, woningbouw, 

industrie, wegenbouw e.d. 

7. Er treden geen veranderingen op in de samenstelling van groep overige bedrijven 

(rustende landbouwers e.a.). 

8. Aangenomen is dat op het bij de agrariërs in gebruik zijnde gebied geen claims 

t,b.v. natuur en/of landschap worden gelegd die invloed hebben op de agrarische 

structuur van de gemeente. 

Tabel 20. Aantal bedrijven en oppervlakte cultuurgrond in 1986 

1976 afname 1986 

deelgebied bedr. opp, in 
ha 

gem, opp, 
per bedr. 

bedr. bedr. opp, in 
ha 

gem, opp, 
per bedr. 

I Zeepolders 103 2295 23 10 93 2295 25 

II Broeklanden 41 1023 25 5 36 1068 30 

III Paasloo 38 744 20 10 28 699 25 

IV Ontginningen 61 1301 21 14 47 1301 28 

V Weerribben 5 74 15 * 0 « 

IJsselham 248 5437 22 41 207 5437 26 

Uit de op basis van de genoemde uitgangspunten uitgevoerde berekeningen blijkt dat 

de grootste veranderingen zullen optreden in Paaslo en in de Ontginningen, voor­

namelijk als gevolg van het verschil in opvolgingssituatie. 

Het aantal bedrijven zal volgens deze benadering in Paaslo met 26% afnemen, in de 

Ontginningen met 23% en in de Zeepolders en de Broeklanden^esp. 10% en 12%, 
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De gemiddelde oppervlakte per bedrijf zal met ongeveer 4 ha kunnen toenemen. Op­

vallend is dat uit de berekeningen naar voren komt dat het verschil in bedrijfs-

oppervlakte tussen de deelgebieden kleiner zal worden. 

Wel dient opgemerkt te worden dat de in de tabel opgenomen oppervlakten van de 

bedrijven gemiddelden zijn. Rond deze gemiddelden zal er evenals thans (tabel 3) 

een aanzienlijke spreiding zijn in de oppervlakten. Zo zal een groot aantal bedrij­

ven in 1986 een te kleine oppervlakte hebben om alleen op basis van de bodemproduk-

tie een voldoende inkomen te kunnen behalen. 

Door de afname van het aantal bedrijven zal de gemiddelde oppervlakte van de be­

drijven toenemen. De sterkste vergroting van de bedrijven wordt verwacht in de Ont­

ginningen (+ 7 ha). De bedrijven in de Zeepolders zullen naar verwachting gemiddeld 

aanmerkelijk minder groeien (+_ 2 ha). 

Hierdoor zullen over circa 10 jaar de bedrijven in Paaslo gemiddeld even groot zijn 

als de bedrijven in de Zeepolders. In de Ontginningen zullen de bedrijven gemiddeld 

3 ha groter zijn dan in de Zeepolders. 

In de Broeklanden zullen gemiddeld de grootste bedrijven voorkomen, hetgeen ook 

thans reeds het geval is. 

2. Verwachte ontwikkelingen in de rundveehouderij 

Mede onder invloed van de uitgevoerde ruilverkavelingen en de in uitvoering zijnde 

ruilverkaveling Paaslo-Kerkbuurt hebben er in de rundveehouderij belangrijke ont­

wikkelingen plaatsgevonden. Een belangrijke maatstaaf daarvoor is de ontwikkeling 

van het aantal ligboxenstallen. 

Gebied I: 

Na afsluiting van de ruilverkaveling Blankenham is in dit gebied op ca. 25% van 

de bedrijven een ligboxenstal gebouwd. Verwacht mag worden dat over ca. 10 jaar ca. 

50% van de bedrijven hier een ligboxenstal heeft. Dit geldt eveneens voor de polder 

Kuinre, waar thans het aantal ligboxenstallen nog gering is. In totaal zullen er in 

het gebied I dus tot 1986 nog ongeveer 20 ligboxenstallen worden gebouwd. 

In de Buitenpolder achter Kuinre is de laatste tijd al wéL een ontwikkeling gaande 

naar aanpassing van de bedrijven. De mogelijkheden tot uitbreiding van de rundvee­

houderij zijn hier echter beperkt omdat voor vrijwel alle bedrijven in deze polder 

een opvolger beschikbaar is en er dus nauwelijks grond vrij zal komen voor bedrijf s-

vergroting. 

Gebied lis 

In het kader van de ruilverkaveling Paaslo-Kerkbuurt zijn o.m. 13 boerderijen ver­

plaatst naar de Broeklanden. 

Op de verplaatste bedrijven in de Broeklanden worden gemiddeld ca. 90 melkkoeien ge­

houden, uiteenlopend van 75 tot 130 melkkoeien per bedrijf. 
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In de Broeklanden heeft nu reeds de helft van de bedrijven een ligboxenstal ge­

reed of bouwplannen hiertoe. Verwacht mag worden dat binnen 10 jaar nog 5 à 10 

bedrijven een ligboxenstal zullen bouwen, zodat in 1986 ca. 75% van de bedrijven 

een dergelijke stal zal hebben. 

Gebied III; 

In Paaslo hebben 9 van de 38 bedrijven een ligboxenstal met gemiddeld 75 melk­

koeien (variatie 50 - 120 melkkoeien). Voor 1986 wordt verwacht dat ca. 50% van 

de bedrijven een ligboxenstal zal hebben, zodat er voordien waarschijnlijk nog 

ca. 5 zullen worden gebouwd. 

Gebied IV; 

In de Polder Gelderingen zijn ca. 7 ligboxenstallen. In de polder Wetering zijn 

nog geen ligboxenstallen aanwezig. Dit is mede veroorzaakt doordat tot nu toe 

geen toestemming werd verleend om aan de overzijde van de weg te bouwen, ook al 

geldt deze behoefte slechts voor een beperkt aantal bedrijven,, 

Als deze bedrijven geen mogelijkheden krijgen om aan de overzijde van de weg te 

bouwen zal dit een ernstige beperking betekenen voor hun ontwikkelingsmogelijkhe­

den. 

Voor het totale gebied van de Ontginningen wordt verwacht dat in 1986 ca. 50% 

van de bedrijven met rundvee een ligboxenstal heeft. Daarvoor zullen tot 1986 

dan nog 10 à 15 ligboxenstallen moeten worden gebouwd. 

Uit het vorenstaande blijkt dat voor de gehele gemeente IJsselham verwacht wordt 

dat meer dan de helft van de bedrijven in 1986 het melkvee in een ligboxenstal 

heeft gehuisvest, waarvoor dan nog 70 à 80 ligboxenstallen zullen moeten worden 

gebouwd. 

3. Verwachte prodüktie-omvang van de bedrijven 

De mogelijkheden voor ontwikkeling in de rundveehouderij in de toekomst zullen 

in belangrijke mate worden bepaald door de mogelijkheden tot vergroting van de op­

pervlakte van de bedrijven en tot verhoging van de veebezetting per ha. De techni­

sche ontwikkelingen, de mogelijkheden voor aankoop van ruwvoer, nieuwe ontwikke­

lingen in voedingssystemen (o.a. vervanging van ruwvoer door krachtvoer), de markt­

en prijsontwikkelingen, verbetering van de graslandexploitatie enz. zullen op de 

verdere ontwikkelingen van grote invloed zijn. 

In 1976 bedroeg de veebezetting in IJsselham gemiddeld 2.6 g.v.e. per ha (= 2 melk­

koeien per ha met bijbehorend jongvee), hetgeen al ruim 0.6 g.v.e. meer was dan in 

1971. 

Verwacht mag worden dat de veebezetting in ieder geval zal kunnen toenemen tot 

3 g.v.e. per ha. 

Een zwaardere veebezetting van bijvoorbeeld 3,25 g.v.e. per ha lijkt echter eveneens 

realiseerbaar. 
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Uitdrukkelijk wordt opgemerkt dat dit een gemiddelde betreft voor het hele ge­

bied. Tussen de afzonderlijke bedrijven kunnen grote verschillen in veebezetting 

voorkomen. 

Voor de benadering van de gemiddelde produktie-omvang per bedrijf is er eenvou-

digheidshalve van uitgegaan dat de ontwikkeling van de produktie-omvang van de 

akkerbouw en van de intensieve veehouderij gelijksooitig zal zijn als die in de 

rundveehouderij. 

Rekening houdend met de aanwezige verschillen per deelgebied is de verwachte ont­

wikkeling in de gemiddelde produktie-omvang van de bedrijven berékerd op twee manie­

ren n.l. uitgaaande van resp. 3 en 3.25 g.v.e. per ha in 1986. 

Tabel 21. De gemiddelde produktie-omvang (s.b.e.) per bedrijf in 1986. 

1971 1976 1986 
gem. 3 g.v.e./ha gem.3.25 g.v.e./ha 

I Zeepolders 120 161 200 220 

II Broeklanden 108 185 250 275 

III Paaslo 106 140 220 235 

IV Ontginningen 114 144 220 240 

V Weerribben 70 77 140 150 

IJsselham 113 156 215 235 

Uit de tabel blijkt dat er in alle gebieden een belangrijke uitbreiding van de ge­

middelde produktie-omvang per bedrijf mag worden verwacht. De bedrijven in de 

Broeklanden blijven naar verwachting in omvang gemiddeld het grootst. De bedrijven 

in Paaslo en de Ontginningen zullen naar verwachting in 1986 als gevolg van een 

tragere groei van de bedrijven in de Zeepolders gemiddeld groter zijn. Tussen de af-

?:aderlijke bedrijven zullen ongetwijfeld grote verschillen in produktie-omvang 

aanwezig blijven. 

4. Verwachte technische ontwikkelingen. 

De ontwikkeling van de mechanisatie is nog volop in beweging. Zij kenmerkt zich 

door machines en werktuigen met een grotere capaciteit, gericht op arbeidsbespa­

ring en -verlichting. Op de weidebedrijven is de mechanisatie voor de ruwvoederwin-

ning reeds ver doorgevoerd. De ontwikkeling gaat steeds meer in de richting van 

voordroogkuil. De opslag van ruwvoer vindt hoofdzakelijk plaats in z.g. rijkuilen. 

De laatste tijd is een ontwikkeling gaande naar de bouw van sleufsilo's. Verwacht 

mag worden dat dit systeem ook in IJsselham zal worden toegepast. 

Op grote bedrijven (100-150 melkkoeien en meer) kan de bouw van een torensilo, 

afhankelijk van arbeidsbezetting, financiële positie e.d. aantrekkelijk zijn voor­

al uit economische en sociale (arbeidsbelasting) overwegingen. In IJsselham 

zijn danook al enkele bedrijven overgegaan tot de bouw van een torensilo. 
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Verwacht wordt dat er meer bedrijven met een groot aantal melkkoeien zullen komen 

waar een torensilo in de bedrijfsvoering past. 

5« Enkele conclusies » 

Uit de analyse van de landbouw in IJsselham (deel I) kan de conclusie worden ge­

trokken, dat de landbouw in dit gebied voor wat betreft de bedrijfsoppervlakte en 

de produktie-omvang per bedrijf, gunstig afsteekt bij het gemiddelde voor de pro­

vincie Overijssel, Ook zijn er potentieel goede mogelijkheden aanwezig voor een ver­

dere ontwikkeling van de landbouw in IJsselham, Deze mogelijkheden zijn echter niet 

in alle delen van de gemeente evengoed. 

Zo is de in Zeepolders te verwachten ontwikkeling trager dan in de andere delen 

van de gemeente, doordat er voor de meeste bedrijven opvolgers beschikbaar zullen 

zijn» Dit betekent een tragere ontwikkeling van de bedrijfsoppervlakte in de Noorder 

en Zuiderpoldero Voor een verantwoorde inkomensvorming zal men in deze gebieden dan-

ook een optimaal gebruik moeten (kunnen) maken van de beschikbare cultuurgrond, ook 

van de verder van huis gelegen cultuurgrond. Bereikbaarheid onder alle weersomstan­

digheden en een optimale waterhuishouding zullen daarvoor onmisbaar zijn. 

Hetzelfde, maar in nog sterkere mate geldt voor het betrekkelijk besloten gebied van 

de Buitenpolder achter Kuinre, Door de krappe begrenzing zal de ontwikkeling van de 

rundveehouderij, met name per bedrijf aan enge grenzen gebonden zijn omdat vergro­

ting van de oppervlakte per bedrijf nauwelijks is te verwachten. Voor het behoud van 

redelijke inkomensmogelijkheden op de bedrijven in de toekomst, zal öf toch op één 

of andere wijze het aantal bedrijven moeten verminderen of een aanvulling moeten wor­

den gevonden in bijvoorbeeld de intensieve veehouderij, Een combinatie van beide 

mogelijkheden zou waarschijnlijk het beste zijn. 

De ontwikkeling van de bedrijven in de Weerribben zal uiterts moeizaam verlopen om­

dat de situering temidden van natuurterreinen de bedrijfsvoering ongunstig beinvloedt. 

Voor een deel van de bedrijven in Wetering zal het van de mogelijkheid tot het bou­

wen van een modern bedrijfsgebouw (ligboxenstal) op de daartoe meest geëigende plaats 

(bij de grond) afhangen, of er perspectieven zullen zijn voor een sociaal- en econo­

misch verantwoorde toekomst. 

De ontwikkeling van de bedrijfsgroottestructuur zal in Paaslo gunstig kunnen verlo­

pen door de betrekkelijk lage opvolgingsdruk. Of dit ook zal kunnen leiden tot gro­

tere bedrijven met een eigentijdse bedrijfsvoering is echter nog de vraag. De natuur­

lijke omstandigheden en de daaruit voortvloeiende produktie-omstandigheden zijn in 

dit Wa11en1and schap nu eenmaal minder gunstig voor de agrarisch-structurele ontwikke­

ling. 

Zo is een deel van de percelen te klein (smal) voor de huidige bedrijfsvoering. Om­

dat de natuurlijke grenzen nogal eens uit "houtwallen" bestaan is vergroting geen 

eenvoudige zaak. 



- 23 -

Dit is ook het geval wanneer percelen en kavels van op te heffen bedrijven bij 

te vergroten bedrijven moeten worden gevoegd. In verscheidene gevallen zal dan 

een houtwal het veld moeten ruimen om een acceptabele bedrijfsvoering te kunnen 

verkrijgen» 

Dit dringt te meer omdat deze bedrijfsvergoting gewoon noodzakelijk is voor het 

voortbestaan van een verantwoorde rundvehouderij in Paaslo. Voor een deel van de 

bedrijven zal een voldoende uitbouw in de rundveehouderij niet mogelijk zijn. 

Voor die bedrijven zal de intensieve veehouderij uitkomst kunnen bieden voor het 

bereiken van een aanvaardbaar inkomensniveau. 
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Deel III WENSEN EN AANBEVELINGEN. 

1. Gewenste ontwikkelingen 

In het totaal van maatregelen is het gemeentelijke bestemmingsplan een beleids­

maatregel op het gebied van de ruimtelijke ordening die van grote betekenis kan 

zijn voor de ontwikkelingsmogelijkheden van de landbouw. 

Gezien het grote belang van de landbouw (inclusief de agrarische handel), indus­

trie en dienstverlening) in de gemeente IJsselham, zowel voor de inkomensvorming 

als voor de werkgelegenheid en voor het landschapsbeheer, is het gewenst dat de 

verdere ontwikkeling %'an deze landbouw zoveel mogelijk in vrijheid kan geschieden. 

In eerste instantie zal dit tot uiting moeten komen in de bestemming welke aan het 

gebied wordt gegeven en vervolgens in de eventuele voorschriften ten aanzien van 

de bouw van bedrijfsgebouwen en woningen en ten aanzien van het gebruik van de 

grond» 

Een belangrijke functie van het bestemmingsplan is het voorkómen van de uitvoering 

van werken en werkzaamheden van niet landbouwkundige aard die de verdere ontwikke­

ling van de landbouw kunnen schaden en die niet strikt noodzakelijk zijn. 

2. De gebiedsindeling naar bestemming 

Indien erkend wordt dat de landbouw zich binnen de algemeen maatschappelijke be­

perkingen vrij moet kunnen ontwikkelen zal dit tot uiting moeten komen door de 

bestemming "agrarisch gebied" al of niet met "landschappelijke waarde", zoals 

omschreven in de richtlijnen inzake toepassing van de Wet op de Ruimtelijke Or­

dening van het Provinciaal Bestuur van Overijssel. 

Wanneer een afweging van de belangen van de landbouw enerzijds en van natuur en 

landschap anderzijds in bepaalde gebieden zou leiden tot een voorkeur voor een 

andere bestemming, waarbij de ontwikkelings- en inkomensmogelijkheden voor de 

landbouw zouden worden beperkt, dan dient een zodanige bestemming alleen te wor­

den gegeven als in het kader van de z.g. Relatienota of eventuele gelijksoortige 

regelingen een aanvaardbare en adequate compensatie voor de betreffende landbouw­

bedrijven kan worden gerealiseerd. 

Hierbij dient nagegaan te worden of bij het opleggen van beperkingen een aanvaard­

bare, aangepaste bedrijfsvoering mogelijk blijft. 

Om ten aanzien van de gebouwen en het grondgebruik in het agrarisch gebied (even­

tueel agrarisch gebied met landschappelijke waarde) de toekomstige ontwikkelingen 

mogelijk te maken volgen hier een aantal suggesties. 
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Ook in eventuele gebieden met een andere hoofdbestemming waar toch voortzet­

ting van de agrarische bedrijfsuitoefening blijvend nodig wordt geacht, zullen 

ten aanzien van de gebouwen en het grondgebruik de mogelijkheden zodanig moeten 

zijna dat de bedrijfsmatige landbouw als basis voor het inkomen gecontinueerd 

kan worden, 

3» Bouwen en bebouwing 

Het in Overijssel toegepaste systeem van het aanwijzen van bouwblokken voor ge­

vestigde agrarische bedrijven geeft de agrarische ondernemer voldoende ontwik­

kelingsmogelijkheden als de oppervlakte van het bouwblok voldoende is of zonodig 

vergroot kan worden (Î ha met vergrotingsmogelijkheid tot 1.50 ha). 

Voor de vestiging van nieuwe bedrijven of de verplaatsing van bestaande bedrijven 

zouden voor reële gevallen dezelfde mogelijkheden aanwezig moeten zijn, waarbij 

door een eenvoudige procedure tot een beslissing gekomen kan worden. 

Hoewel het streven aanwezig is de veeverzorging (speciaal melken) in de melkstal 

in het hoofdgebouw te laten plaatsvinden, zullen niet alle bedrijven dit systeem 

kunnen toepassen. De vervanging van een verplaatsbare melkstal tot een vaste stal 

in het land zal in een aantal gevallen een reële wens zijn. Ook hier zou via een 

eenvoudige procedure een beslissing genomen moeten kunnen worden. 

In die situaties waar op de plaats van de huidige gebouwen geen uitbreidingsmoge­

lijkheden zijn of waar deze landbouwkundig ongewenst zijn (Wetering), zijn bouw­

mogelijkheden aan de overzijde van de weg gewenst. 

Ten aanzien van de voorschriften voor de bouw kan volstaan worden met één max. 

hoogte nom voor bedrijfsgebouwen (10 m.), met uitzondering van hooibergen of 

silo's (15 m.) en torensilo's (30 m.) 

De bouwmogelijkheden binnen het bouwblok dienen voor alle bedrijven gelijk te 

zijn. 

Er is geen behoefte aan voorschriften ten aanzien van vormgeving, situering en 

kleur daar deze door middel van het welstandstoezicht voldoende kunnen worden 

beinvloed. 

Aangenomen is dat bij de bedrijfsgebouwen ook een woning aanwezig is. Voor een 

tweede bedrijfswoning zouden in principe mogelijkheden aanwezig moeten zijn. 

De noodzaak van een tweede bedrijfswoning zou moeten worden aangetoond. 

Incidenteel zullen er ook vestigingswensen zijn van agrarische hulpbedrijven 

zoals loonwerkbedrijven e.d, Voorzover het bedrijf wordt uitgeoefend in combina­

tie met een landbouwbedrijf zullen er veelal voldoende bouwmogelijkheden zijn. 

Vestiging van nieuwe gespecialiseerde loonwerkbedrijven zou in het landelijk ge­

bied mogelijk moeten zijn. 

Wanneer een belangrijk deel van de activiteiten bestaat uit handelsactiviteiten 

c»q, industrieën (b,v, smeden) dan is een terughoudend beleid op zijn plaats. 

Voor vestiging zullen de aanvragen individueel beoordeeld moeten worden. 
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4. Het gebruik van de grond en cultuurtechnische maatregelen 

4.1. Grondgebruik 

Het landbouwkundig gebruik moet volkomen vrij zijn. Voorschriften over het grond­

gebruik in zijn diverse vormen (grasland, bouwland, gewassenkeuze, weiden, maaien) 

alsmede over bemesting en gewasbeschermingsmiddelen passen niet in agrarische 

gebieden of agrarische gebieden met landschappelijke waarde. 

^•2 Waterbeheersing/c. q. ontwatering 

Door de ruilverkavelingen zijn de wensen in grote lijnen gerealiseerd. In inciden­

tele gevallen waar niet aan de verwachtingen wordt voldaan moeten aanpassingen 

kunnen worden uitgevoerd. Verder moet er rekening mee worden gehouden dat ook weer 

nieuwere inzichten en ontwikkelingen aanpassingen noodzakelijk maken. Indien de 

aanpassing geschiedt ten behoeve van verbetering van het agrarische gebruik/ c,q. 

produktie van de grond moet dit zonder beperking mogelijk zijn. 

Ontsluiting 

Toenemende en zwaardere transporten van landbouwprodukten (melk) en grondstoffen 

(veevoer en kunstmelk) in bulk stellen hoge eisen aan de wegen. Een goede ontslui­

ting is ook van belang voor het sociale verkeer. 

Behalve de externe ontsluiting is ook de interne ontsluiting op de bedrijven 

van groot belang, waarbij het aanleggen van kavelwegen en het maken van opper­

vlakte verhardingen t.b.v. melkplaatsen e.d. zonder meer mogelijk moet zijn. 

4.4 Verkaveling 

Door opheffing van bedrijven zal in veel gevallen de grond aan andere bedrijven 

worden toegevoegd. Ook deze gronden zullen door de nieuwe eigenaren doelmatig 

gebruikt moeten kunnen worden. De nodige aanpassingswerken moeten ook hier 

uitgevoerd kunnen worden, als het maken van dammen, vergroting van percelen door 

dempen van sloten, verwijderen houtopstanden e.a. 

4.5 Grondverbetering en egalisatie 

Voorzover deze uitsluitend ten doel heeft de produktiecapaciteit van de grond te 

verbeteren kan dit gezien worden als een normale landbouwkundige activiteit die 

zonder beperkingen uitgevoerd moet kunnen worden. 

4.6 Aanlegvergunningen 

Voorzover het noodzakelijk is dat bepaalde werken of werkzaamheden worden gebonden 

aan een aanlegvergunning is het nodig dat de criteria t.a.v. het vergunningen­

beleid duidelijk in het bestemmingsplan tot uiting komen. 
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5o Se landbouw in het Wallen-landschap 

De agrarische structuur van de bedrijven in het Wallenlandschap bij Paaslo is 

van ouds ongunstiger geweest dan in andere delen van IJsselham (buiten de 

Weerribben)o Toch valt er ook in Paaslo een duidelijke ontwikkeling te bespeuren 

naar een betere agrarische structuur. De natuurlijke omstandigheden (o.m. ver­

kaveling) zijn daarbij tot dusver vaak een handicap. De potentiële mogelijkheden 

voor verdere bedrijfsontwikkeling zijn gunstig. Van de verdere uitvoering van 

de ruilverkavelingswerkzaamheden - w.o. de toedeling - kan op korte termijn een 

gunstige invloed op de ontwikkelingen worden verwacht. 

Het is niet waarschijnlijk dat het karakter van het Wallenlandschap ten gevolge 

van de ruilverkaveling grote veranderingen zal ondergaan. Er vanuit gaande 

dat de in het ruilverkavelingsrapport ex art. 34 opgenomen verplaatsing van wallen 

zal worden uitgevoerd, mag worden verondersteld dat er dan bij de huidige mecha-

nisatiegraad voldoende grote percelen ontstaan voor een moderne exploitatie. 

Dit verandert overigens niets aan het directe nadelige effect van de wallen. Het 

gaat hierbij om opbrengstderving door o.m. licht en wortelconcurrentie, relatief 

hogere bewerkingskosten door meer bewerkingen en bezwaren van bedrijfsorganisato­

rische aard zoals het latere tijdstip waarop het gewas droog is en voor bewerking 

geschikt is. 

Als gevolg van het beperkte aantal opvolgers lijken de kansen op bedrijfsvergroting 

in dit gebied gunstig, hoewel een deel van de bedrijven echter over te weinig 

grond zal beschikken voor een voldoende basis voor een toereikend inkomen. 

Hoewel in dit gebied tot dusver, in vergelijking met andere gebieden, betrekkelijk 

weinig landbouwers belangstelling hebben voor intensieve veehouderij, is het ze­

ker niet bij voorkeur uitgesloten dat een aantal bedrijven met te weinig grond 

een tak intensieve veehouderij aan het bedrijf zal willen toevoegen. 

Het Wallenlandschap behoeft zich daartegen niet te verzetten omdat nieuwe ge­

bouwen gemakkelijk in het bestaande landschap kunnen worden ingepast hetzij door 

benutting van de bestaande beplanting hetzij door het aanbrengen van een nieuwe 

beplanting die gemakkelijk in het landschapsbeeld kan worden opgenomen. 

Ten aanzien van de gedachten over bevordering van de recreatie als nevenbron 

van inkomsten voor het agrarisch bedrijf kan gesteld worden dat de recreatie tot 

dusver van weinig of geen betekenis is geweest. 

Recreatie objecten kunnen beperkingen inhouden voor de bedrijven die in de 

omgeving zijn gelegen. Bevordering van de recreatieve functie betekent vrijwel 

steeds een verstoring van de ontwikkelingsmogelijkheden. 
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De conclusie ten aanzien van het Wallenlandschap kan zijn dat er voor een 

goede landbouwkundige ontwikkeling een agrarische bestemming gewenst is met 

de erkenning dat het gebied landschappelijke waarde heeft. 

Bij een verdere ontwikkeling van de landbouw zullen ook in het landschap aanpas­

singen gewenst zijn. Gezien de ervaringen zal het karakter van het landschap 

nauwelijks behoeven te veranderen. Als regel kan gehanteerd worden dat 

binnen de bedrijfskavel aanpassingen mogelijk moeten zijn tenzij er in één 

of andere vorm compensatie mogelijk is. Voor de formulering van het gewenste 

beleid is het nodig dat erkend wordt dat (ook) het Wallenlandschap staat en valt 

met de aanwezigheid van een gezonde landbouw. 



Bijlage 1. 

2MT. iw ? 

Vooraf 

De bijgaande vragenlijst is bedoeld om een idee te geven 
voor welke vragen wij staan, als wij voorschriften bij een 
bestemmingsplan voor het buitengebied moeten maken. 

In dergelijke voorschriften worden vaak normen gehanteerd 
die voortkomen uit ervaringscijfers. 
Vanaf het allereerste moment is echter door het gemeente­
bestuur gesteld dat zij weliswaar de"ruimtelijke ontwikke­
lingen in het buitengebied in de hand wil houden, maar de 
voorschriften moeten zodanig zijn dat de consequenties 
voor de landbouw volledig duidelijk zijn. 

Dit was de reden voor de opdracht van het landbouwonderzoek. 
De hoofdvraag is daarom,welke bewegingsruimte moet de land­
bouw hebben om een redelijke inkomensverbetering en verbe­
tering van de arbeidsomstandigheden niet in de weg te staan. 
Kaar de voorschriften vertaald betekent dit dat er naar 
goed gemotiveerde normen gezocht moet worden en dat er een 
helder toetsingskader voor de uitzonderingen komt. 

Oenkerk, februari 1978 
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Bebouwing op agrarische bouwpercelen 

Elk agrarisch bedrijf moet één bouwperceel van ca. 1 ha 
krijgen. Wanneer dit niet mogelijk is (bijvoorbeeld in de 
Wetering) wordt hierop een uitzondering gemaakt. 

vraag 1 : Bent u het eens met de maximale oppervlakte van 
1 ha.? 
Wanneer moet hierop een uitzondering voor worden 
gemaakt? (relatie met de bedrijfsgrootte, bedrijfs­
vorm, bijzondere landschappelijke omstandigheden) 

Sommige boerenerven zijn na vele jaren bij- en aanbouwen 
een bonte verzameling van allerlei gebouwen en hokken ge­
worden. Ons inziens is dit voor een goede agrarische be­
drijfsvoering niet noodzakelijk en vanuit landschappelijke 
overwegingen ongewenst. Er zullen daarom ten aanzien van de 
bebouwing regels gesteld moeten worden: 

Per bouwperceel wordt één agrarisch hoofdgebouw toegestaan 
met een maximale oppervlakte van 1500 m^. 
Bij hoofdgebouwen moet gedacht worden aan oudere vormen 
van bedrijfsgebouwen, waar meestal een aantal functies onder 
één dak verenigd zijn, aan ligboxenstallen, aan schuren voor 
akkerbouwbedrijven, en dergelijke. 

2 
vraag 2: Is één hoofdgebouw van 1500 m voldoende? 

Wanneer moet hierop een uitzondering gemaakt worden? 
- Wanneer er een ondoelmatig oud bedrijfsgebouw is, 

waarvoor kan dit oude bedrijfsgebouw dan nog 
dienen? 

- Bij een bepaalde produktie-omvang of veestapel? 
Moet er ook een relatie zijn met de oppervlakte 
grond die bij een bedrijf hoort om grote ge­
bouwen ten behoeve van een veredelingstak te 
voorkomen? 

- Zijn er nog andere redenen om een uitzondering 
te maken? 

Per bouwperceel worden maximaal twee bijgebouwen toegestaan 
met een oppervlakte van 200 m^ elk. 

vraag 3s Is deze oppervlakte aan bijgebouwen voldoende? 
Wanneer moet er een uitzondering gemaakt worden? 
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Per bouwperceel mag één silo of hooiberg gebouwd worden, 
bij uitzondering mag een torensilo gebouwd worden. 

vraag 4* Bent u het eens met een dergelijke regeling of 
vindt u 'dat in principe altijd een torensilo ge­
bouwd moet kunnen worden? 
In geval u het eens bent met een dergelijke rege­
ling, wanneer moet de uitzondering gemaakt worden? 

Per bouwperceel mag slechts één woning gebouwd worden bij 
uitzondering mag een tweede agrarische bedrijfswoning ge­
bouwd worden. Er moet dan aangetoond worden dat het bedrijf 
ook op lange termijn een tweemansbedrijf is (dus geen 
overgangssituatie tussen vader en zoon) of er moeten bij­
zondere persoonlijke omstandigheden in het geding zijn. 

vraag 5s bent u het met deze regeling eens? 

Andere gebouwen worden er op een agrarisch bouwperceel niet 
toegestaan (wel andere bouwwerken zoals krachtvoersilo's, 
sleufsilo's enzovoort). 

vraag 6: Moeten er volgens u nog andere gebouwen worden 
toegestaan? 

Bedri.jfstype 

We onderscheiden normale agrarisch bedrijven (akkerbouw, 
veeteelt en tuinbouw), normale agrarische bedrijven met 
een veredelingstak en veredelingsbedrijven (= intensieve 
veehouderij). 

vraag 7'• Bent u het ermee eens, dat voor deze bedrijfs-
typen een aparte regeling wordt gemaakt? 
Vindt u dat het ene bedrijf zo maar in een ander 
bedrijfstype moet kunnen veranderen? 
Voldoen de hiervoor genoemde oppervlakte maten 
ook voor een veredelingsbedrijf? 

Loonbedrijven en andere agrarisch-verzorgende bedrijven 
beschouwen we niet als agrarische bedrijven. We vinden 
dan ook dat ze niet overal in de agrarische bebouwings­
structuur passen. We zijn echter wel van mening dat in 
ieder gebied loonbedrijven gevestigd moeten kunnen worden. 
De vestigingsplaatsen moeten bepaald worden door een aan­
tal factoren. 
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- afstand tot potentiële klanten 
- wegenstructuur 
- afstand tot dorpen 
- landschappelijke factoren. 

vraag 8: Bent u het met deze uitgangspunten eens? 

Werken en werkzaamheden die aan een aanlegvergunning ge­
bonden worden/kunnen worden, en het gebruik van de gronden. 

Grondgebruik; in gebieden waar de a'grarische functie de 
prioriteit heeft, moet elk agrarisch gebruik 
mogelijk zijn. 
In gebieden waar de ecologische functie die 
prioroteit heeft, zal alleen maar een zodanig 
agrarisch gebruik mogelijk zijn dat er geen 
schade wordt toegebracht aan de ecologische 
waarden. 

vraag Uit uw nota blijkt dat u het met dit uitgangspunt 
eens bent. Is dit juist? 

Diepploegen, frezen, scheuren, en dergelijke: 

Dit zijn geen werkzaamheden die tot het normale 
onderhoud gerekend kunnen worden. 
In gebieden waar de agrarische functie de 
prioriteit heeft moet geen aanlegvergunningen-
stelsel voor deze werken worden opgenomen. 
In gebieden waar de ecologische functie de 
prioriteit heeft zullen aanlegvergunningen 
wel verplicht gesteld worden. 

vraag 10: Bent u het eens met deze nuancering van het 
standpunt in uw nota? 

Ophogen en afgraven van gronden, egaliseren 

In puur agrarische gebieden moeten deze werk­
zaamheden (voor zover het provinciale ont-
grondingsregelement dit toelaat) zonder ver­
gunning mogelijk zijn. 
In landschappelijk waardevolle gebieden kun­
nen hoogteverschillen een grote betekenis 
hebben 
- beekduintjes 
- dekzandruggen 
- stuwwallen 
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Ook houtwallen oude dijken en dergelijke 
hebben vaak een landschappelijke waarde. 
Er zijn dus redenen om ophogen, afgraven en 
egalisatiewerkzaamheden in de hand te houden 
(dus een aanlegvergunningenstelsel). 

Voor burgemeester en wethouders is het belang­
rijk om een goed toetsingskader te hebben: 
Vanneer de vergunning wel verlenen, wanneer 
niet? 

vraag 11: Kunt u aangeven wat voor een boer de problemen 
zijn wanneer op zijn percelen hoogteverschillen 
voorkomen? 

Moet volgens u tegenover het niet verlenen van 
een aanlegvergunning een schadevergoeding staan? 
In welke orde van grootte ligt dan zo'n schade­
vergoeding? (bijvoorbeeld een percentage van de 
opbrengst). 

vraag 12: Het slechten van houtwallen (worden ook beschermd 
door een aanlegvergunning op het kappen) en dijken 
staat in relatie met de agrarische wens om percelen 
te vergroten. 

Hoe moeten burgemeester en wethouders, volgens u, 
een vergunningaanvraag toetsen? 
- is er een minimale en een optimale maat voor 

kavels.(bijvoorbeeld in relatie tot het opbrengst-
verlies langs de randen, de grootte van de veesta­
pel en dergelijke). 

- wat zijn de problemen voor een boer wanneer een 
perceel doorsneden wordt door een wal waarin één 
of twee openingen zitten. 

Verbeteren van de verkaveling door het dempen van sloten en 
door het rooien van houtsingels en -wallen 

De verkaveling is vaak een van de meest essentiële 
kenmerken van het landschap. 
Een van de belangrijkste uitgangspunten van de 
structuurschets is dat het karakter van alle gebie­
den zoveel mogelijk gehandhaafd dient te worden. 
Als deze doelstelling waar gemaakt moet worden dan 
zal overal een aanlegvergunning voor bovengenoemde 
werken verplicht worden gesteld. 

In puur agrarische gebieden zullen burgemeester en 
wethouders alleen maar toetsen aan de hoofdrichting 
van de verkaveling. 
In agrarische gebieden met een landschappelijke 
waarde zullen de toetsingscriteria strenger zijn. 
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vraag 13: Bent u het eens met deze benadering? 

In landschapsplannen voor ruilverkavelingen wordt 
regelmatig een breedtenorm van 75 >— m gehanteerd 
(uitgaande van een minimaal oppervlak van 2,25 ha). 

vraag 14: Wat is uw mening over deze norm? 

Vaterbeheersing/c.q. ontwatering 

In de natte veen- en kleigebieden is op veel 
plaatsen in Nederland naar een verlaging van de 
waterstand gestreefd. 
Een recente norm is een slootpeil van 1,— m onder 
het maaiveld. 

vraag 15: Zijn er in IJsselham nog veel gebieden (buiten het 
Kraggegebied) die niet aan deze norm voldoen? 
Vat zal de schade zijn (voor de boeren) indien de 
huidige grondwaterstand vastgelegd wordt? 

Verbetering van de ontsluiting door de aanleg, verbreding en 
verharding van kavelpaden 

Een verbetering van de interne ontsluiting moet 
overal mogelijk zijn. Voor het gemeentebestuur is 
het echter wel zaak dat de manier waarop dit ge­
beurd in de hand gehouden wordt. Met name in open 
landschappen kan het nodig zijn om eisen te stel­
len aan de vorm en het materiaal, (bijvoorbeeld 
geen wit beton en de bovenkant van de verharding 
gelijk met de hoogte van het maaiveld). 

vraag 16: Vat is uw mening over deze nuancering van het stand­
punt in uw nota? 



Bijlage 2. 

Antwoord op vragenlijst van het Stedebouwkundig 
Adviesbureau Vijn te Oenkerk met betrekking tot 
be stemmingsglan_buitengebied_IJs selham 

Naar aanleiding van de door u gestelde vragen m.b.t. het 

bestemmingsplan buitengebied IJsselham deel ik u het volgende mede: 

Ten aanzien van vraag 1 t/m4 wordt verwezen naar de in deze bijlage 

toegevoegde richtlijnen voor de gewenste grootte van bouwpercelen 

voor agrarische bedrijven. 

Als conclusie komt hieruit naar voren dat wil de ontwikkeling 

van land- en tuinbouwbedrijven niet worden belemmerd, een oppervlakte 

van een bouwperceel van 1,5 ha noodzakelijk is. 

Wij kunnen instemmen met een bouwblok van minimaal 1 ha voor alle 

bedrijfstypen met een mogelijkheid van vergroting tot 1.5 ha 

overeenkomstig provinciale richtlijnen van G.S.-Overijssel. 

Bij de situering van de bouwblokken dient rekening te worden 

gehouden met de in gebruik zijnde gronden van de betreffende 

bedrijven. Ook dient de mogelijkheid van verschuiving van het 

bouwblok in het bestemmingsplan te worden opgenomen. 

Als aanvulling op de bijgevoegde bijlage kan over vraag 1 t/m 4 

nog het volgende worden opgemerkt. 

Grootte_en_aantal_bouw£ercelen 

vraag 1 

Accoord met uitzondering voor Wetering. 

Verder kan in gebieden met hoofdbestemming landbouw door de ligging 

van de gronden t.o.v. de bestaande gebouwen, de bouw van een 

ligboxenstal aan b.v. de overzijde van de weg noodzakelijk zijn 

uit een oogpunt van bedrijfsvoering en verkeersveiligheid. 

Voorgesteld wordt de Provinciale Richtlijnen hieromtrent te volgen. 

Twee bouwblokken zouden kunnen worden toegestaan in situaties waar 

b.v. een bedrijf met een ander bedrijf is vergroot waarbij de 

bedrijven weliswaar als éên geheel worden geëxploiteerd, maar de 

gebouwen niet altijd naast elkaar liggen. 
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vraag 2 Is één hoofdgebouw van 1500 m^ voldoende, gebruiksmoge­

lijkheden bestaande gebouwen, relatie oppervlakte grond 

intensieve_veehouderij 

Het is onjuist binnen het bouwblok stringente voorwaarden te stellen 

aan het aantal gebouwen en de maximale oppervlakten van de afzondelijke 

gebouwen omdat 

a. thans niet kan worden vastgesteld hoe de technologische en de 

bedrijfsontwikkeling de komende 10 à 15 jaar zal zijn. 

b. de bedrijfsgebouwen mede de structuur van het bedrijf bepalen 

en het bestemmingsplan geen regelen mag bevatten die verband 

houden met de structuur van de agrarische bedrijven. 

c. het begrip hoofdgebouw verwarring kan geven wanneer meerdere 

grote gebouwen aanwezig zijn b.v. op gemengde bedrijven 

(bijv. rundveehouderij en intensieve veehouderij). 
2 d. in een gebouw van 1500 m circa 90 melkkoeien met jongvee 

kunnen worden gehuisvest, terwijl er thans reeds bedrijven 

zijn met 130 melkkoeien. 
2 Beperking tot een maximum van 1500 m is derhalve onjuist. Voor 

2 
intensieve veehouderij Is thans 2000 a 2500 m bebouwde vloer­

oppervlakte per volwaardige arbeidskracht nodig, terwijl om 

sociale redenen uitbouw ook van gespecialiseerde intensieve 

veehouderijbedrijven tot meer dan éénmansbedrijven mogelijk 

moet zijn. 

e. het Provinciaal Bestuur in haar richtlijnen voor het opstellen 

van bestemmingsplannen alleen hoogtenormen aangeeft en geen 

oppervlaktenormen. 

f. bij de planning van nieuwbouw het gebruik van de bestaande gebouwen 

voor jongvee, wektuigberging, intensieve veehouderij e.d. vrijwel 

altijd ingecalculeerd wordt. Bovendien kan er van worden uitgegaan 

dat een agrarische ondernemer niet groter (duurder) zal bouwen 

dan uit een oogpunt van bedrijfsvoering wenselijk is. 

Uit het voorgaande kan worden geconcludeerd dat het niet wenselijk 
2 

is uit te gaan van één hoofdgebouw van max. 1500 m en dat 

beperking van het aantal gebouwen en vaststel liflg van maximale 

oppervlaktenormen ernstige belemmeringen (kunnen) betekenen in 

de gewenste bedrijfsontwikkeling en voor een doelmatige bedrijfs­

voering . 
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De ontwikkeling van de intensieve veehouderij vindt in Nederland 

hoofdzakelijk plaats op de naar oppervlakte kleinere bedrijven. 

De mogelij kheid van intensieve veehouderij is es sentieel voor de 

sociaal-economische ontwikkeling van die bedrijven die onvoldoende 

cultuurgrond beschikbaar hebben of krijgen voor een ontwikkeling 

in uitsluitend grondgebonden produktierichtingen. Hierbij zal de 

structurele ontwikkeling van een bepaald gebied, zoals bijvoorbeeld 

in de Buitenpolder achter Kuinre, gediend zijn met de mogelijkheid 

tot spécialisatie in het gebied zelf. 

Gelet op de in oppervlakte overwegend grote bedrijven in IJsselham 

is niet te verwachten dat de intensieve veehouderij zich in 

IJsselham sterk zal ontwikkelen. Het is evenwel niet juist om deze 

uit te sluiten of beperkingen op te leggen door de omvang te 

relateren aan de oppervlakte cultuurgrond. 

*) 
vraag 3 Maximaal_2_bijgebouwen_met_een_max i_O£g i_van_200_m__elk 

Het voorstel tot het vastleggen van het maximum aantal (bijgebouwen 

en de maximale oppervlakte daarvan is niet reëel. Een groot aantal 

bedrijven heeft al minstens 2 bijgebouwen. Een derde of vierde 

bijgebouw b.v. nieuwe jongveestalling en/of werktuigberging, 

uitbreiding met een tak intensieve veehouderij e.d.zou onmogelijk zijn. 

Bij de varkenshouderij zijn afzonderlijke gebouwen vereist voor 

fokvarkens en mestvarkens. 

Hieruit blijkt dat het weinig zinvol is om het aantal bijgebouwen 

en de oppervlakten in het bestemmingsplan te regelen. 

Dit zou een drastische belemmering kunnen inhouden voor de ont­

wikkeling van de bedrijven. 

vraag 4 Een_silo_of_hooiberg^_bij_uitzondering_een_torensilo 

Aangenomen is dat met silo een torensilo voor ruwvoerops lag wordt 

bedoeld en geen krachtvoersilo, kunstmestsilo, organische mestsilo 

of sleufsilo. 

De bouw van torensilo's is onder de huidige omstandigheden alleen 

aantrekkelijk voor grotere bedrijven (boven 100 melkkoeien) al kan 

dit uit sociale (arbeidsorganisatorischel overwegingen ook op minder 

grote bedrijven het geval zijn. 

In verband met de omvang van de bedrijven en de aard van de 

bedrijfsvoering (voederwinning) zal een aantal bedrijven meer 

dan eën torensilo nodig kunnen hebben, bijv. door het gebruik van 
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twee soorten ruwvoer zoals gras en snijmais, terwijl ook de 

capaciteit van één silo onvoldoende kan zijn. Een hoogte van 

30 meter moet doorgaans voldoende worden geacht. 

Ten aanzien van de goedkeuring voor de bouw van een torensilo kan 

aansluiting worden gezocht bij de Provinciale Richtlijnen van G.S. 

Ook voor hooibergen geldt dat op bedrijven soms twee hooibergen 

nodig zijn. 

Afhankelijk van de methode van voederwinning kan zowel een torensilo 

als een hooiberg nodig zijn. Het gaat dus niet alleen om een keuze 

tussen of een torensilo of een hooiberg, zoals in de eerste 

alinea van blz. 2 wordt gesteld. 

Aangezien onvoldoende is te voorzien hoe de toekomstige ontwikkeling 

zal zijn is het wenselijk dat in principe altijd ëën of meer 

torensilo's kunnen worden gebouw. Tegen de achtergrond van de 

huidige ontwikkelingen behoeft evenwel geen groot aantal 

torensilo's te worden verwacht. 

Ten aanzien van de bouwmogelijkheden wordt voorgesteld eën maximale 

hoogtenorm vast te stellen van 10 m voor bedrijfsgebouwen met een 

vrijstellingsmogelijkheid van 15 m. voor hooibergen of silo s en 

30 meter voor torensilo's. 

Buiten het bouwblok kunnen bouwmogelijkheden nodig zijn voor vervanging 

van een verplaatsbare melkstal door een vaste stal. 

De hoogte van dit type gebouwen is gewoonlijk +_ 4  meter, de opper­

vlakte circa 75 m^. 

Voorts kan het nodig zijn dat sleufsilo's buiten het bouwblok worden 

aangelegd. De zijwanden moeten minimaal 2 meter hoog kunnen zijn. 

Ten aanzien van de situering van de gebouwen binnen het bouwblok 

dient allereerst rekening te worden gehouden met de eisen uit 

een oogpunt van bedrijfsvoering (arbeidslijnen e.d.) waar een 

gebouw dient te worden geplaatst. Daarnaast spelen ook andere zaken 

een rol, zoals de afstand tussen gebouwen i.v.m. preventieve 

ziektebestrijding (met name op intensieve veehouderijbedrijven), 

bestaande verhardingen, bestaande beplanting e.d. 

Uit doelmatigheidsoverwegingen kan het aantrekkelijk zijn om 

bestaande gebouwen te verlengen of er via een verbinding een 

nieuwe stal aan te bouwen. 
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Het bestaande gebouw wordt in bepaalde gevallen gebruikt voor 

doorloopmelkstal, melkkamer, wachtruimte, e.d. 

Met het welstandstoezicht op gebouwen kunnen via de woning-wet 

architectonische en cultuurhistorische aspecten in acht worden 

genomen. 

Op veehouderijbedrijven wordt een zeer groot deel van de arbeidstijd 

besteed in en rond de bedrijfsgebouwen. Indien het bestemmingsplan 

een optimale ligging van de bedrijfsgebouwen belet kan dit een 

ernstige beperking van de bedrijfsvoering tot gevolg hebben-

Het is derhalve niet gewenst dat er in het bestemmingsplan regels 

worden opgenomen t.a.v. de situering van de gebouwen binnen het 

bouwperceel. 

vraag 5 Twe ede_b edrij_ f s woning 

Een tweede bedrijfswoning is acceptabel wanneer deze uit een oogpunt 

van bedrijfsvoering noodzakelijk is. Wanneer het bedrijf bijv. om 

sociale redenen uitgroeit naar een tweemansbedrijf is ook o.a. in 

vader/zoon situaties een tweede bedrijfswoning op zijn plaats. 

Bewonen van één van de twee woningen door een vreemde arbeidskracht 

kan derhalve geen voorwaarde zijn. Daarnaast kunnen uiteraard ook 

persoonlijke omstandigheden een tweede bedrijfswoning rechtvaardigen. 

vraag 6 Bouwen_van_andere_gebouwen 

Het is zondermeer nodig dat andere gebouwen op een agrarisch 

bouwperceel worden toegestaan. Behalve voor krachtvoersilo's, 

sleufsilo's e.d. geldt dit ook t.a.v. de intensieve veehouderij. 

Zie ook antwoord op vraag 2 en 3. 

Verder kan worden gedacht aan een transformatorgebouw e.d. 

vraag 7 l3deling_bedrij_ven_naar_bedri|fstype 

Onze definitie t.a.v. een agrarisch bedrijf luidt: 

Een onderneming waarop bedrijfsmatig akkerbouw, weidebouw, veehouderij 

(rundvee, varkens, pluimvee, schapen, paarden e.d.), tuinbouw, 

daaronder begrepen champignonteelt, fruitteelt dan wel het kweken 

van bloemen, bomen en bloembollen of enige andere tak van bodemcultuur 

met uitzondering van de bosbouw wordt uitgeoefend. 

Het indelen van bedrijven naar bedrijfstype in bestemmingsplannen is 

a. niet juist; b. praktisch onuitvoerbaar; c. weinig zinvol. 
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ad a. de agrarische bedrijven (in agrarische gebieden en agrarische 

gebieden met landschappelijke waarde) moeten zich in principe 

vrij kunnen ontwikkelen, waarbij het er niet toe doet in welke 

produktierichting het bedrijf zal worden uitgebreid. 

De ontwikkelingsmogelijkheden gericht op de inkomensvorming 

en de continuïteit van het bedrijf dienen daarbij centraal 

te staan. 

De vermoedelijk beoogde bestrijding of het voorkomen van 

milieu-overlast kan afdoende plaatsvinden met behulp 

van de daartoe geëigende wetten en verordeningen zoals 

Hinderwet, Wet Verontreiniging oppervlaktewater e.d. 

ad b. Een voor dit doel verantwoorde scheiding naar bedrijfstype 

is praktisch niet mogelijk. Waar worden nl. grenzen getrokken 

Is er bij ëên of enkele dieren van een bepaalde diersoort 

al sprake van een bedrijfstak. Wanneer is er sprake van een z.g. 

intensief veehouderijbedrijf. Mag er b.v. geen rundvee 

worden gehouden, hoeveel grond mag er bij een intensief 

veehouderijbedrijf zijn, e.d. 

Een indeling met behulp van standaardbedrijfseenheden is 

evenmin juist. Het begrip s.b.e. is wel bruikbaar voor het 

vergelijken van de produktie-omvang van groepen van bedrijven 

maar niet voor de indeling van individuele bedrijven. 

Afgezien daarvan ontbreken bovendien de gegevens van de 

individuele bedrijven om een dergelijke indeling te kunnen maken. 

ad c. Het is noodzakelijk dat de bedrijven zich van het ene 

bedrijfstype naar het andere bedrijfstype kunnen ontwikkelen. 

Zie verder antwoord vraag 2 en 3. 

Een indeling naar bedrijfstype is derhalve in het kader 

van het bestemmingsplan niet zinvol. 

vraag 8 . Loonbedri jven_en_agrarisch_verzorgende_bedri j.ven 

Het is wenselijk dat agrarische loonbedrijven zich in het buitengebied 

kunnen vestigen. Uitgangspunten zouden kunnen zijn: 

- afstand tot potentiële klanten, ofschoon moeilijk te beoordelen; 

*- wegenstructuur (niet aan onverharde wegen of te smalle wegen); 
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- landschappelijke factoren o.a. de aanwezigheid van een voldoende 

grote schuur om de machines en werktuigen te kunnen stallen en 

eventuele eisen t.a.v. beplanting. 

De afstand tot dorpen behoeft geen criterium te zijn. In voorkomende 

gevallen kan gebruik worden gemaakt van bedrijfsgebouwen van 

beëindigde landbouwbedrijven. Een praktisch motief is verder 

nog dat niet zelden een combinatie van landbouwbedrijf en loonwerk-

bedrijf voorkomt en dat dit type bedrijven zich soms ontwikkelt 

tot een overwegend loonwerkbedrijf. 

Landbouwmechanisatiebedrijven (handelsbedrijven) zouden zich in 

principe bij de kernen kunnen vestigen. Het is niet noodzakelijk 

dat deze in het buitengebied gevestigd worden. 

vraag 9 Aanlegvergunningen_en_het_gebruik_van_de_grond 

Grondgebruik 

In agrarische gebieden en agrarische gebieden met landschappelijke 

waarde passen geen voorschriften t.a.v. het grondgebruik 

In agrarische gebieden met grote landschappelijke waarde zullen 

de ecologische functies ') in verschillende gevallen zwaarder 

wegen dan de landbouwkundige functies. Dit houdt evenwel niet in 

dat in agrarische gebieden met grote landschappelijke waarde er 

geen enkele schade zou mogen worden toegebracht aan de ecologische 

waarden.Ook in agrarische gebieden met grote landschappelijke waarde 

moet echter de bedrijfsmatige landbouw blijvend kunnen worden 

uitgeoefend, zij het met compenserende regelingen, bijv. in het 

kader van de toepassing van de Relatienota. 

Eén en ander pleit er voor dat t.a.v. de gebiedsindeling en de 

te gebruiken terminologie aansluiting plaatsvindt bij de 

Provinciale Richtlijnen van G.S. 

vraag 10 iepploegen_ l_f rezen i_scheuren_e id . 

Deze werkzaamheden hebben uitsluitend ten doel de produktiecapaciteit 

van de grond te verbeteren, en behoren tot het normale onderhoud. 

Dit in tegenstelling tot uw opvatting hierover. 

') Onder ecologische functie moeten volgens uw omschrijving alle functies 
worden verstaan die voortkomen uit het bestaan en de ontwikkeling van de 
natuur in het betreffende gebied. 
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Voor een goede graslandexploitatie is het nodig dat periodiek 

gefreesd of gescheurd wordt. Voor sommige gronden kan diepploegen 

of woelen noodzakelijk zijn om een steviger zode te krijgen dan 

wel om storende lagen te breken, waardoor de waterhuishouding beter 

wordt, met als doel een hogere opbrengst. In agrarische gebieden 

en agrarische gebieden met landschappelijke waarde moeten deze 

werkzaamheden zonder aanlegvergunning kunnen worden uitgevoerd. 

vraag 11 

a. Aanlegvergunning_voor_het o2hogen_en_afgraven_van_gronden 

en_egaliseren 

Afgraven van gronden is geregeld in de provinciale ontgrondings­

verordening. Datgene wat via wetten of verordeningen is geregeld 

dient niet nogmaals of via stringentere bepalingen in het 

bestemmingsplan te worden geregeld. Dit geldt b^v. ook t.a.v. 

werkzaamheden aan houtopstanden voorzover die via de Boswet 

en de gemeentelijke Kapverordening zijn geregeld. 

Het is niet mogelijk om t.a.v. deze zaken een concreet algemeen 

toetsingskader te geven. 

Voor concrete gevallen in agrarische gebieden met landschappelijke 

waarde en agrarische gebieden met grote landschappelijke waarde 

zou het advies kunnen worden ingewonnen van de HID-Bedrijfsont-

wikkeling en de HID-Landinrichting, Grond- en Bosbeheer. 

Op basis van deze adviezen zouden B. en W. een verantwoorde 

beslissing kunnen nemen en kunnen ongewenste ontwikkelingen 

worden voorkomen. 

b . Problemen_bi j,_hoogteverschil len 

Hoogteverschillen kunnen tot gevolg hebben 

- gevaarlijke werksituatie (kantelen van trekkers of werktuigen) 

- lagere rijsnelheid^ langere arbeidstijd 

- slechtere droging van het gewas m.n. op lage plekken 

- grotere slijtage van machines en meer kans op materiaalbreuk 

- ongelijkmatige rijping van het gewas (verschillen in groei-

stadium) waardoor slechtere kwaliteit 

- meer kans op grond in het voeder waardoor eveneens slechtere 

kwal itei t. 

- lage plekken zijn doorgaans slecht ontwaterd en hoge koppen 

hebben eerder last van verdroging waardoor een lagere produktie 

wordt behaald. 
-9-
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c• Vergoedingsregeling_bij_het_weigeren_yan_een_aanlegvergunnins 

In gebieden waar de landschappelijke waarden zodanig zijn dat 

deze na zorgvuldig onderzoek en afweging in de bestemming 

prioriteit genieten boven de landbouw (bijv. landbouwgebieden 

met hoge landschappelijke waarde) dient, voor die gevallen dat 

een aanlegvergunning wordt geweigerd en waar tevens duidelijke 

nadelen voor de landbouw uit voortvloeien, gezorgd te worden 

voor een financiële regeling welke hiervoor compensatie biedt. 

Het meest voor de hand ligt te trachten in deze gebieden de 

toepassing van de beheersregelingen in het kader van de 

Relatienota te bewerkstelligen. Mocht dit niet mogelijk zijn 

dan zou de gemeente hiervoor vooraf een identieke regeling 

moeten vaststellen en voor denodige financiën moeten zorgen. 

Ten aanzien van de hoogte van de hiervoor vast te stellen 

vergoedingen wordt verwezen naar de inmiddels vastgestelde 

beschikkingen en besluiten voor de toepassing van beheersregeliigen. 

vraag 1 2 He t _ slecht en_van_hou twal len_en_d i jken__in_relat ie_t o t _de 

De gewenste grootte en vorm van de percelen staat in nauwe relatie 

met het aantal melkkoeien (zware of lichte veebezetting per ha), 

het beweidingssysteem (normaal omweidingssysteem, 's nachts opstal­

len, zomerstal-voedering) en het mechanisatieniveau (bedrijven met 

volledig loonwerk tot bedrijven met volledig eigen mechanisatie). 

Grotere bedrijven hebben doorgaans grotere machines en werktuigen. 

Het is duidelijk dat tegen deze achtergrond niet met één norm 

kan worden gewerkt t.a.v. de gewenste grootte en vorm van percelen. 

Om toch bij wijze van voorbeeld enige indicatie te geven geldt 

dat bij normaal omweiden op een bedrijf met 100 melkkoeien de 

percelen circa 5 ha groot moeten zijn. 

Voor percelen groter dan 2 ha geldt voor een rationele bewerking 

doorgaans een gewenste lengte/breedte verhouding van 2 à 3 : 1. 

Een minimum maat voor percelen is gelet op het voorgaande niet 

te geven. Wel is er een tendens dat de behoefte aan grotere 

percelen toeneemt. Veel zal ook afhangen van de ontwikkeling in 

de mechanisatie. Zo hebben de grotere kunstmeststrooiers thans 

een werkbreedte van 12 meter t.o.v. 6 â 8 meter een aantal jaren 

geleden en hebben grotere schudders een werkbreedte van + 5 meter. 
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Doorgangen in bestaande houtwallen 

Doorsnijding van kavels door een houtwal heeft vrijwel altijd 

een negatieve invloed op de veldbewerking. 

Naarmate de percelen met houtwallen smaller worden is de schade 

groter. Bij smalle percelen geeft één of twee openingen doorgaans 

geen oplossing en is het wellicht beter het slechten van de houtwal 

toe te staan. Eventueel kan ook verplaatsing van de houtwal 

een oplossing bieden. Verder verwijs ik u naar de derde nota 

over de Ruimtelijke Ordening deel 3: Nota landelijke gebieden 

blz. 165 punt 6.2.3 tweede gedachtenstreepje, waar het 

volgende staat vermeld: 

"Het ruimtelijk beleid in gebieden met afwisselend landbouw, natuur 

en andere functies in kleinere ruimtelijke eenheden is gericht op 

verweving van landbouw en natuur in relatief grote delen van 

deze gebieden waar uit een oogpunt van natuur en landschap 

belangrijke waarden aanwezig zijn. Daarbij worden de functies op 

minimaal het niveau van de agrarische bedri j f skavel gescheiden'." 

vraag 13 Verbet eren_van_de_v erkav eling_door_het_demjjén_van_slo ten 

en_door_het_rooien_van_hout singels_en_-wallen 

Vrijwel het hele gebied is of opnieuw verkaveld of er is een 

ruilverkaveling in uitvoering. Aangenomen mag worden dat 

de benodigde verbeteringswerkzaamheden t.a.v. ontwatering, 

waterbeheersing, ontsluiting en verkaveling zijn of zullen worden 

uitgevoerd. 

Het is niet te verwachten dat daarna voorshands aan de ontwatering 

nog veel zal worden gewijzigd door het graven of dempen van sloten, 

gezien de doorgaans goede situatie van de detailontwatering. 

Het lijkt derhalve niet nodig om voor het behoud van het karakter 

van het gebied alle werkzaamheden aan een aanlegvergunning te binden. 
K 

Mocht toch de detailontwatering hier of daar verbetering behoeven, 

dan zal dit niet of nauwelijks van invloed zijn op het karakter 

van het landschap. 

Het rooien van houtwallen/singe1 s in het wallenlandschap van 

Paaslo zou aan een aanlegvergunning kunnen worden gebonden, waarbij 

HID-Bedrijfsontwikkeling en HID voor Landinrichting, Grond- en 

Bosbeheer om advies zou kunnen worden gevraagd, aan de hand waarvan 

een verantwoorde beslissing kan worden genomen. 
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vraag 14 Breedtenormen_van_£erçe1en_75_meter (min. opp. 2.25 ha) 

zie vraag 12. 

vraag 15 Waterbeheersing (c.q. ontwatering) 

Indien de werkzaamheden overeenkomstig het ruilverkavelingsplan 

kunnen worden uitgevoerd zal de ontwatering over het algemeen 

goed zijn. 

De waterbeheersing valt onder de bevoegdheden van het waterschap. 

Het huidige slootpeil is in de bemalen gebieden doorgaans 

meer dan 1 meter beneden maaiveld. Het vastleggen van dit peil 

met het oog op de te handhaven grondwaterstand is niet wenselijk, 

niet nodig en ook niet praktisch uitvoerbaar. 

In Blankenham en Kuinre b.v. moet zomers een hoog peil worden 

aangehouden anders komen de sloten droog te liggen door wegzijging 

van het grondwater naar de Noordoostpolder. 

Het waterschap moet in staat worden geacht om dit afdoende te 

regelen. Een aparte regeling in het bestemmingsplan is niet 

gewenst, temeer daar hierdoor een vermenging van het waterschap en 

de gemeente ontstaat die een onduidelijke beheerssituatie schept. 

vraag 16 Verbetering_ontsluiting_door_aanleg i_verbreding_en 

v_er harding van kave lp ad en 

Het is juist te stellen dat verbetering van de interne ontsluiting 

overal mogelijk moet zijn. Ten aanzien van de te stellen eisen aan 

de vorm en het materiaal het volgende: 

. In verband met mogelijke vorstschade (opdooi, stukvriezen, gladheid) 

is het wenselijk dat het wegdek hoger (min. 0,20 m) ligt dan 

het maaiveld; 

. Asfalt is voor kavelwegverharding niet geschikt i.v.m. 

inwerking van gier op het asfalt. Voor toegangswegen naar land­

bouwbedrijven en erfverharding kan het wel geschikt zijn als er geen 

mest-gier of gasolie op komt. 

. Beton met kleurstof kan wel, maar brengt extra kosten met zich 

mee. In de praktijk verdwijnt de witte kleur van normaal beton 

snel door donkere mest- en humusdelen. 

. Klinkerbestrating vraagt extra onderhoud en is op 

veenondergrond ongeschikt. 

WS/Ad B 
3-5-78. 
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IKLEIDING. 

De noodzakelijke grootte van bouwpercelen voor land- en tuin­
bouwbedrijven wordt bepaald door de omvang van de produktie 
en de daarbij behorende behoefte aan gebouwen voor de ver­
schillende produktietakken. Voor bepaling van de produktie-
omvang is nodig de vaststelling van de produktie-omvang per 
arbeidskracht en het aantal arbeidskrachten dat op het land-
of tuinbouwbedrijf aanwezig is. 

De arbeid op de landbouwbedrijven wordt in hoofdzaak geleverd 
door de agrarische gezinnen, In vele gevallen betreft het één 
of twee arbeidskrachten die per landbouwbedrijf aanwezig zijn. 
Er komen echter ook bedrijven voor met meer dan twee arbeids­
krachten. 
In verband met de sociale omstandigheden, die op meermansbe-
drijven gunstiger zijn, moet rekening worden gehouden met een 
toename van deze bedrijven (o.a. door mididel van samenwer­
kingsvormen). 

In de tuinbouw zijn veelal twee of meer arbeidskrachten per 
bedrijf aanwezig. Met name is dit het geval in de glastuinbouw 
Op deze bedrijyen worden in toenemende mate betaalde arbeids­
krachten ingezet. 

In het volgende wordt per bedrijfstak .een benadering gegeven 
van de gewenste grootte van bouwpercelen van moderne bedrijven 
achtereenvolgens worden behandeld de veehouderij, de akker­
bouw en de tuinbouw. 

Onder een bouwperceel wordt verstaan het vierkant of de recht­
hoek waarbinnen de .noodzakelijke gebouwen op een doelmatige 
wijze kunnen'worden geplaatst. 
Onder gebouwen wordt mede verstaan silo's e.d. 
Erfbeplanting wordt er niet toe gerekend. 



2. VEEHOUDERIJBEDRIJVEN. 

2.1. Uitgangspunten. 

2.1.1. De benodigde vloeroppervlakte van de bedrijfsgebouwen per. 
produktietak is te bepalen met behulp van de volgende opper­
vlaktenormen per dier: 
per grootvee-eenheid (melkvee) 11 m2 (moderne stal) 
per grootvee-eenheid (melkvee) 11 m2 (traditionele stal) 
per vleesstier 3.5 m2. 
per mestkalf 2.5 m2 
per msstvarken 1.3 m2 
per zeug (incl.biggen) 9 m2 
per slachtkuiken 0.05 m2 
per legkip (etagebatterij) 0.05 -m2 
per legkip (trapkooi) 0.10 m2 

2.1.2. Per arbeidskracht moet in de naaste toekomst (+ 1980) reke­
ning worden gehouden met de volgende normen wat betreft de 
produktie-omvang en de daarvoor benodigde vloeroppervlakte. 

Produktieomvang per Bénodigde bebouwde 
arbeidskracht vloeroppervlak te 

+ 60 melkkoeien + jong­
vee = 80 g.v.e. 

880 m2 

+ 200 vleesstieren 700 m 2 
+ 600 mestkalveren 1 .500 m2 
+ 1.800 mestvarkens 2.350 m 2 
+ 150 fokzeugen 1 .200 m2 
+ 50.000 s 1 achtkuikens 2.500 m2 
+ 15.000 legkippen (etage) 750 m2 
+ 15.000 legkippen (trapkooi) 1 .500 m 2 

2.1.3. Naast de benodigde vloeroppervlakte voor huisvesting van 
vee dient ruimte aanwezig te zijn voor opslag van voer b.v, 
hooiberg of veldschuur en werktuigenberging, resp. te 
stellen op 400 m2'en 200 m2 per bedrijf. 
In de naaste toekomst moet voor de voeropslag tevens reke­
ning worden gehouden met de bouw van sleufsilo's of toren­
silo's. Per grootvee-eenheid bedraagt deze bij sleufsilo's 
+ 7 m^. Voor torensilo's is de benodigde oppervlakte 
weliswaar kleiner, maar er is hier relatief meer ruimte 
om de silo nodig. In de nieuwe situatie moet gerekend 
worden dat de mestopslag in bovengrondse silo's kan 
plaat svinden. 
Hiervoor moet gerekend worden op een oppervlakte van 3 m^ 
per grootvee-eenheid. 

2.1.4. De woning neemt bij veehouderijbedrijven maximaal 170 
in beslag. 

2.1.5. Uit een oogpunt van ziektepreventie kan het noodzakelijk 
zijn dat de gebouwen op ruime afstand van elkaar worden 
gebouwd, waardoor een groter bouwblok nodig is. Bij de 
berekening in de volgende voorbeelden is hiermee geen 
rekening gehouden. 



2.1.6. Met de te sparen en r e c  p -»ctieveli jk aan te leggen beplan­
ting dient in sommige ..c /allen met de opstelling van de 
gebouwen eveneens reke i" ag te worden gehouden. 
Het sparen van de noodzakelijke beplanting kan aanleiding 
zijn tot een zodanige cpstelling van de gebouwen, dat een 
groter bouwblok nodig is. 
Met deze situatie is bij de volgende berekeningen geen 
rekening gehouden. 
Verder is de beplanting rond het erf ook niet gerekend als 
behorend tot het bouwperceel. 

2.1.7. Naast de te bebouwen oppervlakte is voldoende ruimte tus­
sen de gebouw en nodig voor laden, lossen en wenden van 
zwaar transportmateriaal. Verder moet gerekend worden met 
niet effectieve oppervlakten in bestaande situaties t.b.v. 
b.v. brandveiligheid, alsmede tengevolge van ondoelmatige 
plaats van de oude gebouwen in verband met efficiënte plaat­
sing van nieuw te bouwen stallen en voor esthetisch betere 
plaatsing. 
Voor niet-efficiënte opstelling en voor verkeer en over-
hoeken kan gesteld worden dat hiervoor 1| keer de bebouwde 
vloeroppervlakte nodig is. 

2.2. De_noodzakeli^ke grootte van bouwblokken voor_veehouderij-

bedriiyen. 

Wanneer op een landbouwbedrijf een bedrijfsaanpas sing plaats 
vindt worden de oude gebouwen aangepast aan de nieuwe situa­
tie. Deze oude gebouwen zijn.- hoewel mogelijk niet geheel 
éfficiënt in vergelijking met nieuw op te zetten bedrijven -
een onderdeel van de totale gebouwensituatie en krijgen dan 
ook een duidelijke functie voor zover het bouwkundig verant­
woord is ze te handhaven. 

Als voorbeeld kan genöemd worden dat momenteel de bedrijfs-
aanpassing van een rundveehouderijbedrijf veelal plaats 
vindt door nieuw te bouwen voor de gehele melkveestapel en 
een deel van het jongvee. 
De oude stal wordt aangepast voor overig jongvee en wordt 
verder gebruikt voor varkens (b.v. isoleerruimte voor big­
gen) en voor berging van materialen en werktuigen. 

In bijlage 1 zijn berekeningen uitgevoerd op basis van de 
gestelde uitgangspunten waarbij is uitgegaan van een ge­
mengd veehouderijbedrijf van AO melkkoeien (60 g.v.e.) en 

• 400 mestvarkens dat uitgroeit tot een modern 2 mans gemengd 
veehouderijbedrijf met 60 melkkoeien (80 g.v.e.) en 1800 
mestvarkens. Nieuwbouw is nodig voor 70 g.v.e. en 1200 
mestvarkens (voorbeeld A). Voorbeeld B is een verdere uit-

. groei met 80 g.v.e. rundvee naar een 3 mans bedrijf. 
Voorbeeld C is een aanpassing van een bestaand' rundvee­
houderij bed-ij* van *0 g.v.e. naar 160 g,v.e^ resp. 24Q g.v.e. 



Op grond van de berekeningen kan gesteld worden dat uitgaande van 
een gelijke arbeidsbezetting gemengde veehouderijbedrijven een 
groter bouwperceel nodig hebben dan rundveehouderijbedrijven. 
Wanneer de grootte van het bouwperceel wordt afgesteld op een be­
drijf met drie arbeidskrachten is een oppervlakte van het perceel 
van li ha noodzakelijk wil er sprake zijn van een vrije ontwikke­
lingsmogelijkheid van de bedrijven. 
Hierbij is aangenomen dat de bestaande bebouwing zodanig op het 
bouwperceel is gesitueerd dat een efficiënte en logische nieuwbouw 
binnen het perceel mogelijk is. Dit betekent dat verschuiving van 
het op de kaart ingetekende perceel in bepaalde gevallen gewenst 
is . 
Verder moet er rekening mee gehouden worden dat bij bepaalde uit­
gangssituaties landbouwkundig een frontbreedte van meer dan 100 m 
gewenst is, terwijl in andere gevallen een diepte van meer dan 
100 m noodzakelijk is. 
Bij handhaving van.de grootte van het bouwperceel van li ha dient 
in de voorschriften de mogelijkheid van een eenvoudige aanpassing 
van de op de kaart ingetekende oppervlakte te worden aangegeven. 



3. AKKERBOUWBEDRIJVEN. 

3.1. Uitgangspunten. 

3.1.1. De benodigde vloeroppervlakte van de bedrijfsgebouwen voor 
de diverse doeleinden op een akkerbouwbedrijf is te bepa­
len met behulp van de volgende normen: 

Opslagruimte en sorteerruimte 40 m2 
per ha aardappelen 
Opslagruimte pér ha uien 40 m2 
Werktuigenberging 50 ha bedrijf 350 m2 
Stalruimte per vleesstier <+ 15 mnd.) 3.5 m2 

3.1.2. Woning. Zie hiervoor 2.1.4. 

3.1.3. Beplanting. Zie hiervoor 2.1/5. 

3.1.4. Verkeersruimte, niet efficiënte oppervlakte e.a. 
Gezien de relatief kleine bebouwde oppervlakte moet voor 
de benodigde ruimte gprekçnd worden met 2 x de bebouwde 
oppervlakte. 

3.2. Ile_njsk_e_lijk_e__grootte van bouwblokken voor akkerbouw-
bedri i ven. 
Er zijn verschillende typen akkerbouwbedrijven (veen­
koloniale bedrijven, klei-akkerbouw). Uitgegaan wordt van 
een intensief 2-mans akkerbouwbedrijf van 48 ha. 
Dit type vraagt relatief de heeste vloeroppervlakte. 
Gedacht is aan de opslag van 12 ha aardappelen, 5 ha uien 
en aan stalruimte voor 100 vlees s tieren. 

Uit bijlage 2 blijkt dat een bouwperceel van 1 ha voor 
een akkerbouwbedrijf ruim voldoende is. 
Daar er regelmatig akkerbouwbedrijven overgaan naar rund­
veehouderij moet hier evenwel toch dc norm voor rundvee­
houderijbedrijven worden gehanteerd (Ij ha). 



4. TUINBOUWBEDRIJVEN. 

4.1. Uitgangspunten. 

Uit de diverse soorten tuinbouwbedrijven worden alleen de 
glastuinbouwbedrijven en de fruitteeltbedrijven besproken., 
daar deze het grootste bouwperceel vragen. 

4.1.1. De benodigde vloeroppervlakte voor de diverse doeleinden 
is als volgt: 

Ketelhuis voor CV per bedrijf 300 m2 
Schuur 2-mans gl.asgroente/b loemenbedr i j f 400 m2 
Schuur 3-mans glasgroente/bloemenbedrijf 500 m2 
Schuur 5-mans glasgroente/bloemenbedrijf 700 m2 
Schuur bewaring fruitoogst 24 ha bedrijf 1500 m2 
Loods voor opslag kisten 24 ha fruit- 800 m2 
tee1 tbedrijf 
Herktuigenberging fruitteeltbedrijf 24 ha 150 m2 

4.1.2. Woning'. Zie hiervoor 2.1.4. 

4.1.3. Beplanting. Zie hiervoor 2.1.5. 

4.1.4. Verkeersruimte, inefficiënte oppervlakte e.d. 
Hiervoor dient voor de glastuinbouw gerekend te worden op 
2 x de bebouwde oppervlakte. De factor 2 is te verklaren 
uit de geringe bebouwde oppervlakte; voor fruitteeltbe-
drijven is deze factor 3 daar tussen de gebouwen een grote 
ops 1ägruimte voor tijdelijke  ̂ bewaring van fruit nodig is. 

4.2. De__benpdigde oppervlakte voor een gl as groen te /b lo emenbe-
ij in bijlage 3 berekend voor een 3 resp. 5-mans 

t> ejirij f en een fruittee 1tbedrijf van 24 ha. 
De invloed van de bedrijfsomvang op de noodzakelijke grootte 
van het bouwperceel is voor de glastuinbouw niet groot. 
De noodzakelijke grootte van het bouwperceel voor een fruit-
teeltbedrijf is berekend voor een modern tweemanöbedrijf. 
Daar omzetting van een fruittee 1tbedrijf tot een akkerbouw­
bedrijf of rundveehouderijbedrijf niet uitgesloten is,ware 
ook hier de norm van deze typen bedrijven te hanteren 
(li ha). 



CONCLUSIES. 

Op grond van de opgestelde berekeningen die gelden voor moderne 
bedrijven zoals deze in de naaste toekomst verwacht kunnen 
worden, kùn geconcludeerd worden dat, wil de ontwikkeling van 
land- en tuinbouwbedrijven planologisch niet belemmerd worden, 
een oppervlakte van een bouwperceel van 1§ ha noodzakelijk is. 
Voor tuinbouwbedrijven met glas en volle-grondsteel ten zou 
1 ha voldoende zijn. Bij glastuinbouwbedrijven is er.-van"uitge­
gaan dat in de bestemmingsvoorschriften geen beperkingen ten 
aanzien van de oppervlakte kassen mogelijk zijn. 

Speciaal voor veehouderijbedrijven is het noodzakelijk dat met 
handhaving van de oppervlakte van 1| ha op eenvoudige wijze af­
wijkingen ten opzichte van de breedte- en dieptemaat van het 
ingetekende bouwperceel gerealiseerd kunnen worden^evenals een 
verschuivingsmogelijkheid van het bouwpercee'l ten opzichte van 
de bestaande gebouwen. 

Voor zover het wenselijk is houtopstanden die binnen- een bouw­
perceel vallen te sparen zou hiermede rekening moeten worden 
gehouden bij de vaststelling van de grootte van het bouwperceel 
Eventueel zou.de mogelijkheid van een eenvoudige wijzigings­
procedure in de voorschriften kunnen worden opgenomen. 



BIJLAGE 1 

Berekening benodigde oppervlakte bouwperceel voor een modern 2 resp. 
3-mans veehouderijbedrijf. 

A B C 

gefcengd -veehouderij.r 
bedrijf 

rundvee­
houderijbedrijf 

2 man 3 man 2 man 3 man 

woning 170 170 170 170 

bestaande rundveestal 60 g.v.e. 
à 11 660 660 660 660 

bestaande varkensstal 
400 stuks à 1.3 m2 520 520 

-

bestaande ruwvoederberging 400 400 400 400 

bestaande werktuigenberging 200 . 200 200 200/100 

nieuwbouw rundveestal resp.20, 
140, 140, 180 g.v.e. ä 11 m 770 1540 1540 1 980 

siloruimte ruwv.opsl.voor resp, 
80, 160, 160, 240 g.v.e. 57 m2 560 1 1 2 0 1 1 20 1680 

siloruimte mestopslag voor resp. 
80, 160, 160, 240 g.v.e. à 3 m 240 480 480 720 

nieuwbouw varkensstal 1200 stuks 
à 1,3 

1560 1560 
— 

nieuwbouw varkensstal 1200 stuks 
à 1,3 

1560 1560 

Bebouwde oppervlakte 5080 m 2  6650 m 2  4570 m 2  5810 m 2  

Niet-bebouwde oppervlakte, 
inefficiente oppervlakte, verkeer, 
brandveiligheid, minder gunstige 
oude situatie, meer esthetische 
plaatsing : 
1| x bebouwde oppervlakte 7620 9975 6855 8715 

Totaal oppervlakte bouwperceel 1 2700 m 2  16625 m 2  1 1425 m 2  14525 m 2  



Berekening benodigde oppervlakte bouwperceel voor een intensief 
2 mans akkerbouwbedrijf van 48 ha. 

woning 
12 ha aardappelen 
5 ha uien 
werktuigenberging 
stal voor 100 vleesstieren 
siloruimte voeropslag 

Bebouwde oppervlakte 1790 m2 

Niet-bebouwde oppervlakte 
inefficiënte ruimte, verkeer e.d. 
2 x bebouwde oppervlakte 3580 m2 

170 m2 
480 m2 
200 m2 
350 m2 
350 m2 
240 m2 

Totale oppervlakte bouwperceel 5370 m2 



Berekening benodigde oppervlakte bouwperceel 
bloemen-resp. fruitteeltbedrijven. 

voor glasgroente/ 

woning 
ketelhuis 
schuur 
fustloods 
werktuigenberging 

Bebouwde oppervlakte 

glasgroente/bloemen 
bedrijven 

3 man 5 man 

170 m2 
300 m2 
500 m2 

170 m2 
300 m2 
700 m2 

970 m2 1170 m2 

fruitteelt 
bedrijf 
24 ha 

170 m2 

1500 m2 
. 800 m2 

150 m2 

2620 m2 

Niet-bebouwde oppervlakte 
Inefficiënte ruimte, verkeer e.d. 
resp. 2x, 2z, 3x bebouwde oppervlakte 

Totalè oppervlakte bouwperceel 

1940 m2 2340 m2 

2910 m2 3510 m2 

7860 m2 

10480 m2 



Verklaring van enkele veel gebruikte termen 

1. Standaardbedrijfseenheden (s.b.e.) 

Standaardbedrijfseenheden zijn verhoudingsgetallen die een beoordeling 

mogelijk maken van de omvang van het gehele bedrijf en de afzonderlijke 

produktierichtingen. Deze verhoudingsgetallen zijn gebaseerd op de 

hoogte van de factorkosten (nettopacht, arbeid en rente) per hectare of 

per dier, bij een doelmatige bedrijfsvoering en het prijspeil in een be­

paald jaar ( 1968). 

Voorbeelden: 

1 melkkoe 

1 jongvee 

1 mestvarken 

1 fokzeug 

100 leghennen 

: 2,5 s.b.e. 

• 0,7 s.b.e. 

. 0,16 s.b.e. 

: 1,6 s.b.e. 

: 2,0 s.b.e. 

1 ha grasland 

1 ha granen 

1 ha suikerbieten 

1 ha aardappelen (fabr.) 

1 ha snijmais 

1.0 s.b.e. 

3.0 s.b.e. 

6.5 s.b.e. 

5.5 s.b.e. 

4.0 Soboe. 

2. Hoofdberoepsbedrijven en overige bedrijven 

Hoofdberoepsbedrijven zijn bedrijven waaraan het bedrijfshoofd ten 

minste de helft van zijn arbeidstijd besteedt. 

Overige bedrijven zijn bedrijven van mensen met een ander hoofdberoep 

of van rustende agrariërs of niet-agrariërs. 

3. Grootvee-eenheden (g.v.e.) 

1 melkkoe ° 1 g.v.e. 

1 jongvee = 0.4 g.v.e. 

1 meststier = 0.7 g.v.e. 

dvp/ 2"- 1 r 7° 


